
VESTIS
-

Auces NovadaAuces Novada

VESTIS
-

2018. gada variants

Nr. 12 (110) 2018. gada 13. DECEMBRIS

Šaja numura lasiet:
--

 Noslēgusies iedzīvotāju aptauja par Starp
tautisko Gunāra Ordelovska pūtēju orķestru festivālu – 3. lpp.;
 Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas tarifa un samaksas sadales izmaiņām – 3. lpp.; „Gada uzņēmējs Zemgalē 2018” godināja SIA „BestBerry – 4. lpp.;
 Kādus pasākumus varēs apmeklēt decembrī un janvārī – 7. lpp.

Cienījamie 
novada ļaudis! 

Tuvojas Ziemassvētki. Tāds pārdomu, izvērtēšanas un cerī
bu piepildīšanās laiks. Auces novada iedzīvotāji aizvadījuši sa
springtu, darbīgu, ar pārbaudījumiem par varēšanu un izdoša
nos gadu. Četri lieli pasākumi vienā gadā – tas bija eksāmens 
visiem darbiniekiem. Vispārējie latviešu Dziesmu un Deju 
svētki, novada svētki, Auces dienas Baltkrievijā pie sadarbības 
partneriem Ņesvižas pašvaldībā un vēl Latvijas simtgades svi
nības! Paldies visiem, kuri palīdzēja, organizēja, piedalījās un 
citādi atbalstīja. Novads ar jums lepojas!

Pirmssvētku laiks… Ziemassvētki ir mīlestībā pukstošu 
siržu laiks, kad pasaule kļūst baltāka no cilvēku sirds siltuma, 
dziļajām lūgšanām, bērnu priekpilnajiem smiekliem un pi
parkūku smaržas. Šī pasaules baltuma daļa ir katrā no mums, 
un mīlestības virmojums ir mūsu pašu plaukstās. Apstāsimies 
mirkli šajos mierpilnajos svētkos, dāvāsim viens otram to, ko 
citi nespēj dāvāt, un roku rokā būsim tad, kad pienāks Jaunais 
gads.

Īso dienu pelēcība nespēj pārsvērt tās gaidas, kas šai laikā 
iemājo katrā cilvēkā. Bet arī tās ir tik dažādas. Kāds no mums 
gaida kluso svētvakaru, kad cilvēki roku pie rokas vērs vaļā 
baznīcas durvis; kādam „prātā stāv” košais svētku salūts un 
Ziemassvētku vecītis ar lielo dāvanu maisu; citam gaidāmo 
piparkūku smarža liek sarosīties un sajust patīkamas trīsas 
pakrūtē; kādam plāni par eglītes rotāšanas un greznošanas va
riantiem neliek mieru...

Aicinu iededzinot: 
1. svecīti – pārdomāt par ikdienu, apātiju, varbūt slinkumu 

un vienaldzību; 
2. svecīti – domāt par lietu mainīšanu, izlīgšanu, palīdzēšanu;
3. svecīti – visvairāk padomājam par sevi;
4. svecīti – darām tā, lai mājās valda prieks un pateicība par 

to, ko esam paveikuši un sasnieguši.

Vēlu svētkus sajust personīgāk, vairojot ap 
sevi mīlestību, saticību un cerību!

 Auces novada domes priekšsēdētāja 
 Vija Keršus

Visskaistāko zemi Dievs atdevis mums

Kopbilde.

Sagaidot Latvijas valsts simtgadi, 
visās novada izglītības iestādēs šie 
svētki tika svinēti ar īpašu svinīgumu. 
Savukārt 18. novembrī Auces novada 
Kultūras centrā svinīgā svētku sarīko-
jumā „Visskaistāko zemi Dievs atdevis 
mums” skanēja laimes vēlējumi mūsu 
visu jubilārei Latvijai un cilvēkiem, 
kuri ar savu darbu dara mūsu dzīvi 
gaišāku novadā un Latviju stiprāku.

„Reiz sensenos laikos Dievs dalīja visām 
tautām zemes. Katrs nāca un prasīja, kādu 
zemi vien gribēja. Latvietis neatnāca nevienā 
no nedēļas dienām, taču ieradās svētdien pie 
Dieva. Noņēma cepuri un teica, lai Dieviņš 
viņam arī kādu zemes gabaliņu iedod. Dievs 
saka, ka šim viss izdalīts, kamdēļ nenāca nedē-
ļas laikā, kad visiem dalīja. Latvietis sāka lūg-
ties: „Visu nedēļu strādāju – zemi aru, zirgus 
kopu, bērnus auklēju, tagad tik brīva vaļa bija 
atnākt. Nu, lūdzu, dod, Dievs, kaut vai mazu 
zemes gabaliņu!” Dievam palika žēl latvieša 
un šis saka latvietim: „Gribēju pats sev paturēt 
vienu mazu, jauku zemes gabaliņu pie jūras, 
kur ir zaļi meži, zili ezeri un svētība zemē pie 
katra zāles stiebra, kur dzīvot savā dieva zemī-
tē, bet nu ņem tad Tu to.” Tā latvietis tika pie 
zemes. Pie savas zemītes…” Ar šādu stāstu un kopīgi dziedāto mūsu 
tautas lūgšanu „Dievs, svētī Latviju”, un Auces novada domes priekš
sēdētājas Vijas Keršus uzrunu sākās Latvijas valsts simtgades svinības 
Auces novadā.

Par muzikālajiem priekšnesumiem bija parūpējušies mūsu pašu 
amatiermākslas kolektīvi, jo mūsu valsts simtgades svinības nav 
iedomājamas bez mums pašiem – Latvijas vislielākais dārgums un 
vislielākā bagātība ir cilvēks, tāpēc, kā ik gadu, Latvijas valsts svētkos 
tika godināti novada ļaudis, pasniedzot pašvaldības apbalvojumus, 
tā izsakot atzinību par nozīmīgu ieguldījumu kultūras, izglītības, 
medicīnas, saimnieciskās, sabiedriskās vai citās darbības jomās.

Auces novada pašvaldības  apbalvojumi šogad tika piešķirti 7 per
sonām. Personām, kuras saņēma Goda Diplomu, pasniedza naudas 
balvu 150 eiro apmērā un stikla skulptūru stilizēta novada ģerboņa 
elementa – pasta raga izskatā. Kopā ar Atzinības rakstu apbalvota
jiem pasniedza naudas balvu 75 eiro apmērā.

Ar ko tad latvietis lepojas? Šķiet, visplašākās iespējas lepoties dod 
dažādās mākslas un folkloras izpausmes. Latvietis lepojas gan ar re
žisoru, gan ar diriģentu, gan izgudrotāju, gan inženieri, gan sportis
tu, tikai ar vienu noteikumu  – kā novērots, lai gūtu pašmāju atzinī
bu, viņam jādarbojas ārzemēs un vispirms jāgūst atzinība tur, tāpēc 
jo īpašs gandarījums, ka mēs paši šeit un tagad spējam novērtēt savu 
līdzcilvēku darbu un ieguldījumu gan novada, gan valsts attīstībā.

Par sevi latvietis domā, ka ir no visstrādīgākās un čaklākās tau
tas pasaulē. Savā ziņā tā varētu izrādīties taisnība, jo latvieši allaž ir 
bijuši strādīgi. Par ilustrāciju tam varētu noderēt pagājušā gadsimtā 
latviešu dibinātās kolonijas, pareizāk būtu teikt – apmetnes gan Sibī
rijā, gan Brazīlijā. Abos gadījumos visu sākuši no nulles, ar neatlaidī
gu darbu guvuši panākumus un neapstrādātas zemes pārvērtuši par 
plaukstošām oāzēm. Krievijā tas tomēr neguva attīstību, jo, nākot 
pie varas komunistiem, viss tika sagrauts un liela daļa vīru likvidēti. 
Turpretim Brazīlijā ir iekoptas ne tikai zemes, bet, piemēram, viens 
no Brazīlijas populārākajiem kūrortiem Monte Verde ir latviešu di
bināts. Monte Verde latviešu valodā – Zaļkalns. Par latvieša darba 
tikumu mēs varētu vēl daudz runāt… Katrā ziņā kopumā latvieši par 
sevi ir labās domās, lai arī iedzimtā bikluma dēļ skaļi to pauž ārkār
tīgi reti vai nemaz. 18. novembris ir tā diena, kad par labi padarītu 
darbu ir jālepojas un nav vietā kautrīgums.

Augstākais pašvaldības apbalvojums tika piešķirts Latvijas Lauk
saimniecības universitātes Lauksaimniecības fakultātes dekānei 
Zintai Gailei par zinātnisko ieguldījumu tautsaimniecības attīstībā. 
Šobrīd profesore ir arī Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētāj
locekle, LLU lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas īstenā 
locekle, Latvijas Nacionālās šķirņu padomes priekšsēdētāja.  Ar savu 
zinātnisko darbību Gailes kundze ir devusi ļoti daudz LLU Mācību 
un pētījumu saimniecības „Vecauce” attīstībā, esot par saimniecības 
direktora vietnieci zinātniskajā darbā.   Neatsverams ir viņas ieguldī
jums zinātnisko publikāciju sagatavošanā par  laukaugu audzēšanas 
paņēmienu pilnveidi, izmantojamības veidiem, produktivitāti, tās 
lieti noder gan studentiem, gan praktiķiem.  Ar savām zināšanām un 

augstvērtīgo darbu Zinta Gaile ir popularizējusi Auces novada vārdu 
tālu aiz novada robežām.

„(..) Es jau vienmēr esmu bijusi jūsu acu priekšā, tāpēc tas patiešām 
ir augstākais apbalvojums man, ka jūs esat pamanījuši manu darbu. 
Paldies jums visiem par augsto novērtējumu, paldies manam mīļajam 
saimniecības „Vecauce” kolektīvam, ar kuru es kopā esmu pavadījusi 
ilgus darba gadus, paldies maniem skolotājiem, kas mani ir mācījuši, 
paldies visiem,” sacīja Zinta Gaile.

 Augstākais pašvaldības apbalvojums tika piešķirts arī Latvijas 
Pašvaldību savienības priekšsēdim Gintam Kaminskim par sevišķiem 
nopelniem un nozīmīgu personisko ieguldījumu Auces pilsētas un 
novada attīstībā. Pateicoties Ginta Kaminska aktīvajai un ieinteresēta
jai darbībai, Auces pilsētā un novadā visu laiku ir notikusi izaugsme –  
kopš 2001. gada, kad tika ievēlēts par Auces domes priekšsēdētāju. Bū
dams savas pilsētas patriots, Gints ar lielu sparu ķērās pie pilsētas vides 
labiekārtošanas un jautājumiem par iedzīvotāju dzīves līmeņa celšanu. 
Auces vārds kļuva dzirdams visā Latvijā. Aucē ir viesojušies 4 valsts 
prezidenti, kas atzinīgi novērtējuši novada attīstību un vadības darbu. 
Šobrīd, pildot Latvijas pašvaldības priekšsēža pienākumus, viņš neaiz
mirst savu pilsētu un novadu, akcentējot mazo pašvaldību sasniegto.

Gints Kaminskis pēc apbalvojuma saņemšanas klātesošajiem atzi
na, ka apbalvojumu pasniegt ir daudz vieglāk, nekā to saņemt: „Ir liels 
gods šādu apbalvojumu saņemt tieši Latvijas simtgadē. Tas noteikti ir 
un būs viens no tuvākajiem apbalvojumiem, kāds cilvēkam var tikt pa-
sniegts. Vissirsnīgākie sveicini arī pārējiem, kuri tieši simtgadē saņem šo 
apbalvojumu. Deputāti, iestāžu vadītāji, sastaptie cilvēki gan ikdienā, gan 
svētku dienā, šis apbalvojums ir mūsu visu kopīgs apbalvojums! Arī šo-
dien man pietrūkst mūsu kopīgo sarunu par novada dzīvi un attīstību, 
man pietrūkst pašu Auces iedzīvotāju. Lai kaut ko sasniegtu, ir vajadzīgi 
tādi cilvēki, uz kuriem var paļauties, cilvēki, kuri ir līdzās un kuriem var 
uzticēties. Tā ir milzīga vērtība – cilvēki, kuri man vienmēr bijuši līdzās. 
Paldies visiem par to, ka Auce ir tāda, kāda tā ir šodien.”

Goda diplomu saņēma arī pensionētā skolotāja Līga Dvarišķe 
par mūža ieguldījumu izglītībā un aktīvu sabiedrisko darbību. Līgas 
40 darba gadi ir veltīti Auces vidusskolai, strādājot par mājturības 
skolotāju. Viss Dvarišķes kundzes mūžs ir saistīts ar mājturību, viņa 
lieliski prata meitenēm iemācīt adīt, šūt un  tamborēt. Viņas lielā 
pieredze šajā jomā sniedz iedvesmu apkārtējiem cilvēkiem. Aizejot 
pelnītā atpūtā, viņa joprojām ada, tamborē, šuj un aktīvi piedalās 
Vītiņu pensionāru biedrības „Mežābele” pasākumos, kā bez tā, ja 
visu mūžu ir dejots, dziedāts koros  un  ansambļos. Līgas Dvarišķes 
rokdarbi allaž ir apskatāmi Auces novada rīkotajās izstādēs. „Mūžu 
dzīvo, mūžu mācies, un nekad nesaki nekad,” sacīja Līga pēc saņemtā 
apbalvojuma, sveicējiem vēlot stipru veselību un izturību.

(Turpinājums 4. lpp.) 
Gita Šēfere-Šteinberga 

Sabiedrisko attiecību speciāliste
Scenārija autore: Rita Barona 

 Auces novada Kultūras centra direktore 
Agra Šiliņa foto 



Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 13. decembris2

Izsoles

• Izskatīja vairākus ar nekustamajiem īpa
šumiem saistītus jautājumus – piešķīra adresi 
funkcionāli saistītām būvēm Vecauces pagastā; 
akceptēja pašvaldībai piederoša zemes īpašuma 
„Rožlejas” Īles pagastā sadalīšanu, piešķīra no
saukumu atdalītajai zemes vienībai un noteica tās 
lietošanas mērķi; apstiprināja izstrādātos zemes 
ierīcības projektus pašvaldībai piederošiem ne
kustamajiem īpašumiem „Silāres”, „Attīrīšanas” 
un „Pūpoli” Vītiņu pagastā.

• Nolēma pārdot izsolē divus pašvaldībai pie
derošus nekustamos īpašumus – īpašumu „Mūrī
šu kūts” Īles pagastā, kas sastāv no divām būvēm 
(kūts un šķūnis) un zemesgabala, un vienistabas 
dzīvokli Jelgavas ielā 8–7, Bēnē, Bēnes pagastā.

• Vienu dzīvokļa īpašumu mājā „Ezermaļi”, 
Lielaucē, Lielauces pagastā, nolēma pārdot paš
reizējam īrniekam.

• Ņemot vērā to, ka Ukru pagastā praktizējošā 

ģimenes ārste ir izbeigusi savu darbību, lai no
drošinātu Ukru pagasta iedzīvotājiem veselības 
aprūpes pieejamību, nolēma izveidot Bēnes pa
gasta pārvaldes feldšeru punktu ar nosaukumu 
„Ukru feldšeru – veselības punkts”, kas atradīsies 
līdzšinējās ģimenes ārsta prakses vietā „Stariņos”, 
Ukros, Ukru pagastā.

• Akceptēja ar feldšeru punkta izveidi saistī
tus grozījumus Bēnes pagasta pārvaldes darbi
nieku štatu sarakstā.

• Pamatojoties uz Auces kultūrizglītības bied
rības „Ausma” iesniegumu un ņemot vērā to, 
ka biedrība aktīvi iesaistās dažādos kultūras un 
tautas jaunrades attīstības projektos, veic rokdar
bu apmācību, kā arī to, ka Auces kultūrizglītības 
biedrībai „Ausma” ir piešķirts sabiedriskā labu
ma organizācijas statuss pilsoniskās sabiedrības 
attīstības un kultūras atbalsta veida darbībā, de
putāti nolēma slēgt sadarbības līgumu ar Auces 

kultūrizglītības biedrību „Ausma” par sadarbību 
rūpēs par kultūru, tradicionālo kultūras vērtību 
saglabāšanas sekmēšanu un tautas jaunrades at
tīstību un no nākamā gada 1. janvāra līdz gada 
beigām nodot biedrībai patapinājumā telpas paš
valdībai piederošā ēkā Jelgavas ielā 1A, Aucē.

• Ievērojot konstatēto neprecizitāti domes 
2018. gada 25. jūlija lēmumā „Par aizdevuma 
ņemšanu SIA „Auces komunālie pakalpojumi” 
projekta „Ūdensapgādes un kanalizācijas sistē
mas paplašināšana Auces aglomerācijā” būvpro
jekta izstrādes līdzfinansējumam” attiecībā uz 
realizējamā projekta nosaukumu, precizēja mi
nēto lēmumu, aizstājot tā lemjošās daļas 1. pun
ktā vārdu „aglomerācijā” ar vārdiem „aglomerā
cijas robežās”.

• Apstiprināja pašvaldības suvenīru – vinila 
magnētu – pārdošanas izcenojumu – 0,48 eiro 
bez PVN jeb 0,58 eiro ar PVN, un novada kalen

dāra nākamajam gadam pārdošanas izcenojumu 
– 5,82 eiro bez PVN jeb 7,04 eiro ar PVN.

• Akceptēja grozījumus Auces novada Kultū
ras centra darbinieku štatu sarakstā.

• Akceptēja nolietoto pamatlīdzekļu noņem
šanu no grāmatvedības uzskaites un izslēgšanu 
no pašvaldības bilances vairākās pašvaldības 
iestādēs – Auces novada bibliotēkā, Auces vidus
skolā, Bēnes vidusskolā, pirmsskolas izglītības 
iestādē „Rūķīši” un pašvaldības administrācijā.

• Nolēma nodot pašvaldības kapitālsabiedrī
bai SIA „Auces komunālie pakalpojumi” turēju
mā būvi (artēzisko urbumu ar žogu) Īles pagastā 
un divus dzīvokļus Lielauces un Bēnes pagastā, 
kuru kopējā vērtība ir 10881,26 eiro.

• Apstiprināja grozījumus pašvaldības 2018. ga
da budžetā.

Evija Lintiņa
Administratīvās nodaļas vadītāja 

No domes sēdē lemtā 28. novembrī

Notikumi

SIA „Auces komunālie pakalpojumi” informē 
par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
tarifa un samaksas sadales izmaiņām  
Auces novadā

Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli pārdod pašvaldības nekusta-
mos īpašumus.

1. „Mūrīšu kūts”, Īles pagastā, Auces novadā, 
kadastra numurs 46640040087, kas sastāv no divām 
būvēm ar kadastra apzīmējumiem 46640040063002 
un 46640040063003 (kūts un šķūnis) un zemes vie
nības ar kadastra apzīmējumu 46640040085, koppla
tība 0,2021 ha. Sākumcena – 3100,00 EUR. 

Izsole notiks 2019. gada 21. janvārī plkst. 10.00.
2. Jelgavas iela 8-7, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces 

novadā, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 38,2 m2 
platībā, 382/3927 pie dzīvokļa piederošām kopīpa
šuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvo
jamās mājas un zemesgabala.

Sākumcena – 400,00 EUR.
Izsole notiks 2019. gada 21. janvārī plkst. 10.30.
Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemak

sā nodrošinājums 10% no izsoles objekta sākum
cenas Auces novada pašvaldības kasē vai norēķinu 
kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena 
mēneša laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks Auces novada pašvaldības admi
nistrācijas ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā  1, Aucē, 
Auces novadā.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā 
www.auce.lv sadaļā Izsoles un konkursi vai Auces no
vada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkal
pošanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā 
(ēkas 1. stāvā) darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 
(pirmdienās līdz plkst.19.00; piektdienās līdz 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Au
ces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā no 17.12.2018. līdz 18.01.2019. 
plkst.14.00.

Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma apska
tes saskaņošanai: 63744787 vai 26432523.

Aptaujas rezultātu apkopojums par  
Gunāra Ordelovska pūtēju orķestru festivālu 
Auces novada svētku ietvaros

Aptaujā no 25. oktobra līdz 16. novembrim piedalījās 594 respondenti jeb 8.23% no novada 
iedzīvotājiem (uz 01.01.2018. Auces novadā – 7191 iedzīvotājs). 

Uz jautājumu „Vai būtu jāsaglabā G. Ordelovska pūtēju orķestru festivāla tradīcija Auces novada 
svētku ietvaros” vairāk kā puse (370) respondentu, kas ir 63%, atbildēja apstiprinoši, 64 jeb 11% no 
aptaujātajiem atbildēja, ka nē, savukārt 150 respondentu, kas ir 26% no aptaujātajiem, uzskata, ka 
festivāla tradīcija ir jāsaglabā, bet ne Auces novada svētku laikā.  

No aptaujātajiem 61% (355 cilvēki) apmek
lē pūtēju orķestru koncertus svētku laikā, 37% 
(217 no aptaujātajiem) neapmeklē, savukārt 
2% atzina, ka šāda mūzika neinteresē. Lielākā 
daļa no respondentiem (77%) atzina, ka vēlas, 
lai svētki ilgtu divas dienas kā līdz šim, pārējie 
– vēlētos tikai vienas dienas svētkus. 

Viens no svarīgāka jiem jautājumiem par 
norises vietu, jo nereti pašvaldībā saņemta 
informācija, ka novada svētku norises vieta 
būtu jāmaina, pārceļot atpakaļ uz centru, 
taču aptaujas dati liecina, ka 60% no respon
dentiem šī brīža novada svētku vieta pilnībā 
apmierina un tikai 40% vēlētos, lai svētki tik
tu organizēti citā vietā. 

Pēc aptaujas datu izanalizēšanas Auces novada pašvaldība ir izdarījusi vairākus secinājumus, tai 
skaitā to, ka svētku norises vieta netiks mainīta, taču tiks piedomāts, lai svētku programma būtu 
daudzveidīgāka, lai ikviens no iedzīvotājiem varētu sev piemeklēt pasākumu, ko apmeklēt atbilstoši 
savām interesēm un vēlmēm. Ja ir radušās idejas, kas varētu lieti noderēt svētku organizatoriem, 
lūgums sazināties ar Auces novada Kultūras centra direktori Ritu Baronu, rakstot uz epastu rita.
barona@kultura.auce.lv.

Aptaujas datus apkopoja  Ģirts Ante
Auces novada domes priekšsēdētājas vietnieks 

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs  
sniedza klātienes konsultācijas pagastos

Atkritumu apsaimniekošanu Auces novadā 
veic sabiedrība ar ierobežotu atbildību „AUCES 
KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI”.

Nešķirotu sadzīves atkritumu cena šobrīd ir 
16.37 eiro par m3 (t. sk. PVN), tarifs veidojas no 
2 daļām: 

1) Atkritumu savākšanas un pārvadāšanas 
tarifa daļa, kurā ietilpst izdevumi par automa
šīnas degvielu, šofera, krāvēja algas, automašī
nas uzturēšanas, remonta izmaksas, konteineru 
izmaksas, dalīto atkritumu apsaimniekošanas 
izmaksas un administratīvās izmaksas (šo tarifa 
daļu apstiprinājusi Auces novada pašvaldība);

2) Atkritumu nodošanas tarifu daļa, kurā ie
tilpst atkritumu apglabāšanas izmaksas un dabas 
resursa nodokļa maksa. Atkritumi, kas savākti 
Auces novadā, tiek vesti uz Jelgavu, atkritumu 
poligonu „Brakšķi”, kuru apsaimnieko SIA „Jelga
vas komunālie pakalpojumi”.

Informējam, ka no 2019. gada 1. janvāra tiks 
ieviestas izmaiņas sadzīves atkritumu maksas 
aprēķināšanā daudzdzīvokļu namu iedzīvotā
jiem – maksa tiks aprēķināta pēc izvestā apjoma 
un sadalīta uz iedzīvotāju skaitu, kas izmanto 

konkrēto atkritumu laukumu. Maksa par izvesto 
daudzumu tiks piemērota arī pārējiem privāto 
māju īpašniekiem, kas šobrīd noslēguši līgumus 
par atkritumu izvešanu pēc dzīvojošo skaita.

Tā kā esam saņēmuši informatīvu paziņojumu 
no SIA „Jelgavas komunālie pakalpojumi”  par to, 
ka no 2019. gada 1. janvāra tiks paaugstināta mak
sa par atkritumu apglabāšanu, ir pārskatīta atkritu
mu nodošanas tarifa daļa, tādēļ informējam visus 
novada iedzīvotājus par tarifa izmaiņām sadzīves 
atkritumu tarifā.

Nešķiroto sadzīves atkritumu tarifs, kas stā-
sies spēkā no 2019. gada 1. janvāra: 

Atkritumu savākšanas un pārvadāšanas ta
rifa daļa – 7.84 EUR/m3.

Atkritumu nodošanas tarifu daļa – 6.20 EUR/
m3 (izmaiņu palielinājums par  0.51 EUR/m3).

Pievienotās vērtības nodoklis – 2.95 EUR/m3.
Kopējais tarifs par 1 m3 – 16,99 EUR/m3 (tai 

skaitā PVN).
Solvita Vilčinska

SIA „Auces komunālie pakalpojumi” 
Valdes priekšsēdētāja

Šī gada nogalē Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra (turpmāk – VPVKAC) darbinieces devās izbraukumos uz novada pa-
gastiem, lai klātienē interesentiem sniegtu konsultācijas, kā laikā varēja uzzināt sev interesējošus jautājumus par pašvaldībā pieejamajiem valsts 
pakalpojumiem (klātienē) kā arī par www.latvija.lv   e-pakalpojumiem.

Vislielākā interese par VPVKAC sniegtajiem pakalpojumiem bija Ukru pagastā un Bēnē, kur iedzīvotāji vēlējās iesniegt gada ienākumu deklarāciju 
Valsts ieņēmumu dienestam, kā arī interesējās par Valsts sociālās apdrošināšanas pakalpojumu saņemšanas iespējām klātienē Auces klientu apkalpoša
nas centrā, kā arī par epakalpojumu izmantošanu portālā www.latvija.lv un VID Elektroniskajā deklarēšanās sistēmā (EDS)

Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru izveide ir mērķtiecīgs Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas virzītās po
litikas rezultāts, kas tika aizsākts jau 2014. gadā un Auces novads kā viens no pirmajiem iesaistījās šajā pilotprojektā, lai iedzīvotājiem padarītu ērtāku 
un pieejamāku publisko pakalpojumu saņemšanu. Latvija, pilnveidojot iedzīvotājiem iespējas saņemt publiskos pakalpojumus, ir paraugs arī daudzām 
Eiropas valstīm

Auces novada VPVKAC ieņem 9. vietu starp novada nozīmes VPVKAC (neskaitot reģionālās nozīmes VPVKAC) ar 172,6 sniegtajiem pakalpoju
miem vidēji mēnesī 2017. gadā. Tas ir vairāk par pakalpojumu skaitu vidēji mēnesī 2016. gadā, kas bija 154,7, bet vidēji 2018. gada pirmajos trīs mēnešos 
sniegti vairāk pakalpojumu – 213,7.

Auces novada VPVKAC stiprā puse ir 
VSAA un VID pakalpojumu pieteikumi, 
bet proporcionāli visvairāk sniegti VSAA 
pakalpojumu pieteikumi (68% no snieg
tajiem pakalpojumiem un konsultācijām) 
(skatīt attēlu).

       VPVKAC sniegto pakalpojumu īpatsvars pa pakalpojumu grupām
Svarīgi atcerēties, ka dodoties uz VPVKAC 

līdz jāņem personu apliecinošs dokuments – 
pase vai personas apliecība (eID). Ja tiek plā
nots izmantot elektroniskos pakalpojumus, 
līdzi jāņem personas apliecības (eID), kurā ir 
aktivizēts eparaksts, bet atsevišķu epakalpo
jumu saņemšanai pietiks arī ar internetbankas 
pieejas kodiem. 

VPVKAC visi pieejamie pakalpojumi atrodami novada mājaslapā: http://www.auce.lv/pasvaldiba/novada-parvalde/pasvaldibas-administracija/
valsts-un-pasvaldibas-vienotais-klientu-/ Anda Kļaviņa, lietvedības sekretāre 



3Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 13. decembris

Gada beigas – tas ir laiks, kad mēs iz
vērtējam padarīto, kā arī apkopojam idejas 

un plānus nākamajam gadam. Atskatoties 
uz aizejošo 2018. gadu, varu teikt, ka Auces 

novada pašvaldības Attīstības nodaļai tas ir 
bijis ļoti darbīgs gads. Šis gads iesā kās ar jauno 

plānošanas dokumentu izstrādi – Auces novada at
tīstības programmas 2019.–2025. gadam izstrādi. Pal

dies visiem iestāžu darbiniekiem, iedzīvotājiem, kuri 
atsaucās un iesaistījās šī dokumenta izstrādē, sniedzot 

savas idejas un priekšlikumus. Viens no Attīstības noda
ļas uzdevumiem ir piesaistīt finansējumu un realizēt dažā

dus projektus. Daži no šiem projektiem 2018. gadā ir pabeigti, 
daži turpinās. Viens no lielākajiem infrastruktūras projektiem, 

kas aizvadītajā gadā tika realizēts, ir projekts „Uzņēmējdarbības 
attīstībai nepieciešamās infrastruktūras attīstība Auces pilsētā”, 

kura ietvaros tika pilnībā veikta Miera ielas pārbūve, izveidojot 
jaunu segumu visā ielas garumā, kā arī rekonstruējot apakšzemes 

komunikācijas un gājēju ietves. Aizvadītajā gadā tika realizēta 2. kārta 
projektam „Veloparka izveide Auces pilsētā”, izveidojot veloparku, kur 
jauniešiem saturīgi pavadīt laiku. Piesaistot Eiropas lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējumu, tika pārbūvēts gājēju ceļš 
Vecauces muižas ainavu parkā, sakārtojot ceļu uz bērnudārzu, uzlabojot 
pilsētas iedzīvotājiem pārvietošanos pa minēto ceļu, kuri ikdienā dodas 

turp ar savām atvasēm. Šajā gadā, izmantojot ES fondu un pašvaldības 
līdzfinansējumu, ir uzsākta projekta „Ceļu ar grants segumu pārbūve 
Auces novadā” īstenošana, projekta ietvaros veicot desmit  novada ceļu 
pārbūvi par kopējo indikatīvo finansējumu 2 000 000 eiro apmērā. Auces 
novada pašvaldība sadarbībā ar Zemgales plānošanas reģionu un vēl se
šiem partneriem no Latvijas un Lietuvas realizē kopīgu pārrobežu projek
tu sociālajā jomā. Jau šogad projekta ietvaros  sociālajai dzīvojamai mājai 
„Lielauce” tiks pilnībā nomainīts jumta segums, kā arī izbūvēts virtuves 
mezgls un četras jaunas istabiņas, dodot iespēju dzīvot šajā institūcijā 
jauniem iemītniekiem, kuri dažādu objektīvu iemeslu dēļ vairs nevar uz
turēties savās dzīvesvietās. Ikdienā tiek strādāts ne tikai projektu jomā, 
bet arī tiek veicinātas aktivitātes uzņēmējdarbības atbalsta un tūrisma 
jomā. Šogad pirmo reizi novadā tika organizēta Uzņēmējdarbības atbal
sta diena, kuras mērķis bija veicināt gan skolēnu, gan arī pieaugušo no
vada iedzīvotāju interesi par uzņēmējdarbību. Uz šo pasākumu aicinājām 
gan vietējos uzņēmējus, gan arī speciālistus no uzņēmēju atbalsta institū
cijām, lai radītu novada jauniešiem priekšstatu par uzņēmējdarbību.

Paldies kolēģiem, uzņēmējiem un citiem sadarbības partneriem, kas 
ir piedalījušies mūsu kopīgajos projektos! 
Lai veiksmīgs un panākumiem bagāts nākamais 2019. gads! 

Lai spožās Ziemassvētku gaismas, dzīvības un 
mīlestības straume ienāk mūsu sirdī un dzīvē!

Ilmārs Matvejs, Attīstības nodaļas vadītājs

Vēl mirklis līdz

Jaunajam gadam…
Godātie novadnieki! Gads paskrējis nemanot, taču paveikts 

un iesākts ir gana daudz gan novada labiekārtošanā, gan infra
struktūras uzlabošanā un citās jomās. Es atkal atkārtošos, bet esmu 

gandarīts par to, ko pašvaldība ir paveikusi šī gada laikā. Daudz vai 
maz – tas ir atkarīgs no mūsu pašu izpratnes par lietām un iespējām, 

taču tas viss darīts ne jau pašvaldības administrācijai vai kādam citam 
kolektīvam, bet gan visam novadam kopumā. Paldies gribu pateikt novada 

iedzīvotājiem par iecietību un sapratni kāda objekta būvdarbu laikā, kas ne
noliedzami rada zināmas pārejošas neērtības, par dalību sabiedriskajos pasā

kumos, aicinu turpmāk aktīvāk izmantot pašvaldības sniegto iespēju piedalīties 
konkursos finansiāla atbalsta saņemšanai. Paldies darbīgajiem  uzņēmējiem, kuri 

ar savu darbu veicina novada attīstību un atbalsta novada sabiedrisko dzīvi. Paldies 
visiem godprātīgajiem pašvaldības darbiniekiem par atbildīgi paveikto darbu!

Šis pirmssvētku laiks ir īsts pārdomu laiks, lai novērtētu to, cik daudz mums 
patiesībā dots, novērtēsim to, cienīsim viens otru un darbu, ko darām. 

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu! 

Pašvaldības izpilddirektors Aldis Lerhs

Notikumi

Cienījamie novada iedzīvotāji! Pirmssvētku laikā vē
los pateikties visiem, ar kuriem mans ceļš šajā gadā bijis 
savijies – gan tiem, kuri palīdzējuši un ar ko kopā strādāts ple
cu pie pleca, gan tiem, kuri pēluši, vērojot no malas. Ar katru 
jaunu gadu pats cilvēks jau nesākas no jauna, mēs tikai varam 
censties būt labāki un strādāt labāk kā iepriekšējā gadā. Lielākus 
un mazākus darbus Vītiņu pagastā, uz ceļiem, gar ceļiem, pa parkiem, 
grāvjiem un visur citur gada garumā neuzskaitīšu, lai tie runā paši par 
sevi, cik labi vai slikti tie bijuši, bet tas, ka tie darīti no sirds un ar vislie
lāko atbildības sajūtu, gan atgādināšu, un, ja kaut kas nav izdevies – kamēr 
vien esam dzīvi, mēs varam labot savas un arī citu kļūdas, nenosodot, bet 
pieliekot savu artavu darbā. Aizvērsim Vecā gada durvis ar tīru sirdsapziņu un 
ar jaunu spēku atvērsim tās Jaunajam, un arī šogad apsolīsim katrs pats sev, ka 
Jaunais gads būs tieši tāds, kādu mēs paši to radīsim!

Lai saticība, mīlestība un veselība Jūsu mājās un miers sirdīs! 
Gaišus, ģimeniskus Ziemassvētkus un darbīgu, veselīgu Jauno gadu! 

Guntis Šēfers, pašvaldības izpilddirektora vietnieks

Tuvojas 
Ziemassvēt

ki un Jaunais 
gads. Ziemas

svētku laiks ir 
brīnumu, klusuma 
un piedošanas laiks, 

pārdomu laiks par pa
veikto, pārdzīvoto un iz

justo. Kā arī dāvanu laiks, 
bet cilvēkiem der atcerē

ties, ka ne jau no dāvinātās 
mantas ir atkarīgs prieks, bet 

gan no attieksmes vienam pret 
otru un dāvātāja mīlestības un 

sirdssiltuma. Ne tikai svētku laikā, 
bet arī ikdienā būtiski ir sniegt atbal

stu līdzcilvēkiem un savai ģimenei, pat 
ja tas ir tikai smaids vai labs vārds, tas 

spēj paveikt daudz. Tā mēs visi kopā veido
jam pasauli labāku.

Sociālā dienesta kolektīvs ļoti augstu vērtē 
katra cilvēka dzīves pieredzi, ieguldījumu paša, 
ģimenes un sabiedrības izaugsmē. Paldies par 
labām domām, vārdiem un darbiem, par atsau
cību un sapratni visiem Auces novada iedzīvo
tājiem, uzņēmējiem un sadarbības partneriem.

Novēlot klusus, mīļus Ziemassvētkus 
un sagaidot Jauno 2019. gadu, Auces no
vada Sociālā dienesta kolektīva vārdā sveicu 
ar Ārijas Freimanes dzejas rindām: 

Sirds siltumu katrs jau domās
Mēs šodien cits citam vēlam. 
Un ceram, ka piepildīsies 
Kaut puse, ko vēlamies paši. 
Lai sirdsraizes pazūd kā dūmi 
Un vietu dod sirdsmieram rāmam; 
Lai piepildās pašiem it viss tas, 
Ko labu mēs citiem vēlam!          /Ā. Freimane/

Sociālā dienesta kolektīvs 

Gluži nemanot aizritējis vēl 
viens gads un atkal klāt mīļie 

Ziemassvētki – gaismas, cerību, la
bestības, mīlestības un piedošanas 

svētki. Šis ir laiks, kas ļauj ieraudzīt to, 
kam ikdienas steigā esam pagājuši ga

rām, saredzot to gaismu, ko izstaro silts 
smaids, labs vārds un mīļums.

Aizskrējuši šī mācību gada pirmie mēne
ši, kas ir bijuši gan koncertu, gan pasākumu 

piepildīti. Notikuši koncerti skolā – Muzikālais 
starpbrīdis; atzīmēta Lāčplēša diena; 18. novem

bra pēcpusdiena; Muzikāli radošā Jaunrades die
na. Esam koncertējuši pagasta svinīgā 18. novembra 

pasākumā, kā arī muzikālu noskaņu radījuši Elterma
ņu dzimtas mākslinieku izstādes atklāšanā Ukru pagas

tā. Kā klausītāji bijām pianista V. Šimkus, Liepājas Simfo
niskā orķestra koncertā Auces novada Kultūras centrā un 

koncertlekcijās „Mūzika Tev” Rīgā. Īpašs prieks par mūsu au
dzēkņu Viktora Petrova un Lindas Garbiles panākumiem Vispārējo 

klavieru konkursā Iecavā (ped. I. Vokova). 
Mūsu skolas skolotāji Ziemassvētku dāvanu maisā kopā ar 

pašu ceptiem pīrāgiem un piparkūkām liek arī savus vēlējumus 
gadu mijā:

Andis Āboliņš (trompete):  „Novēlu visiem priekpilnu Ziemas
svētku laiku! Lai šis laiks sirdīs ir silts un gaišs! Laimīgu un 
veselīgu Jauno gadu!”

Aleksandra Kolodinska (flauta):  „No sveču liesmām, no egļu 
zaru smaržas ņem gaismu rītdienai un spēku visam gadam!” 

Irina Volkova (klavieres):  „Bērni – mūsu nākotne! Gribu no
vēlēt katrai skolai pastāvēt, plaukt un attīstīties. Lai vienmēr 
būtu audzēkņi! Laimīgu Jauno gadu!” 

Vija Kursiete (akordeons):  „Svētku gaidīšanas laikā gribas 
novēlēt, lai miers un mīlestība ikvienā dvēselē un mājā…”

 Ir izbrists atkal cauri vienam gadam 
No ievu kupenām līdz zaļam egles zaram,
No darbdienām pa rūpei līdzi nests –
Ar ļaudīm labiem viss uz labu vests.      /L. Brīdaka /
Skaidris Bričkus (ksilofons): „Novēlu skolotājiem labus au

dzēkņus un audzēkņiem labus skolotājus. Radošus panāku
mus konkursos, festivālos un koncertos. Lai aizmirstās Vecā 
gada raizes un Jaunais gads atnes izturību un spēku pārvarēt 
visas grūtības. Lai izdodas!” 

Anita Dūma (solfedžo):  „Centies vairāk dziedāt. Dziedāšana 
sasilda dvēseli!”   /K. Deneva /

Velta Jansone (Mūzikas nodaļas vadītāja):  „Lai Jaunajā gadā 
piepildās iecerētais, nepazūd iegūtais un atrodas meklētais!”

Inta Dargevica (vizuāli plastiskā māksla):  „Visiem novēlu mie
ru dvēselē, labus draugus, optimismu, gribasspēku un labestību! 
Neļaut negatīvismam izpostīt sevi un citus! Esiet stipri un veseli!” 

Anna Marija Novika (datordizains):  „Lai Jaunais gads līdzi 
nes drosmi rīkoties un novēlu ēst daudz gardu kūku!” 

Vineta Ribaka (keramika): „Veselību mīļajiem, pārticību ģi
menē, kārtību valstī, mieru pasaulē!”

Mums, skolotājiem, gadā ir divi jaunie gadi. Tas jau ir notikums 
pats par sevi, tāpēc darba ritms ir dubultā straujāks! Pašu nozīmī
gāko  notikumu mācību darbā uzskatu Valsts konkursa rezultātus! 
Annas Marijas Smilas iegūtā 1. vieta un Elizabetes Rēzijas Jirjenas 

darbu augstais novērtējums. 
Apzinīgi pildījām simtgades 
pasākumu plānu. Bijām izbrau
kuma mācību stundā Brīvdabas 
muzejā, patika plenēriņš ar nokrā
soto koku pie Bēnes estrādes, dalība 
konkursos, koncertos, kā arī ikgadējais 
Lielais rudens konkurss. Liels prieks par 
datordizaina programmas audzēkņu izci
lajiem diplomdarbiem, kā arī par fantastiski 
pavadīto laiku Bēnes Tautas nama organizētajā 
muzeju naktī, kur Bēnes iedzīvotāji kopīgi radīja 
gleznu – Bēnes muižas pili. Esam uzsākuši sadar
bību ar Auces novada domi, veidojot vizuālu dizainu 
stendam topošajam mājražotāju kioskam.

Monta Logina (Mākslas nodaļas vadītāja): „Lai aizejo
šā gada labākie brīži ir pamats nākošā gada laimei!” 

Alfrēds Jurševics, Aiga Aleksejeva (skolas rūķīši): 
„Gaišus, bagātus Ziemassvētkus! Jaunajā gadā piepildīt 
iecerēto, nepazaudēt iegūto, atrast meklēto!” 

„Katram no mums jāizjūt, ka ne jau tāpat, joka pēc, dzīvojam 
šajā pasaulē. Katrs no mums ir neatkārtojama būtne, kādas pasaulē 
nekad vairs nebūs. Un katrs no mums var kaut ko veikt, lai nākošās 
paaudzes varētu būt lepnas par saviem senčiem.” /Augusts Milts/.

Priecīgus, mīļuma pilnus Ziemassvētkus! Uzņēmību, 
atbildību un veselību Jaunajā gadā!  

Gita Aleksejeva, Bēnes Mūzikas un mākslas skolas direktore
Auces Mūzikas skolas direktores p.i. 

Domājot par aizvadīto laiku, gribas atcerēties tos labos vārdus, tos padomus 
un palīdzību grūtākā brīdī, ko esam veltījuši viens otram.

Mēs neesam visu varoši un zinoši, bet saviem bērniem mēs esam paraugs. Un 
tieši uz mūsu vēstījumiem mūsu bērni balstīsies visu savu mūžu. Tā balss, kurā 
mēs runājam ar savu bērnu tagad, paliks ar viņu vienmēr. Mūsu balsis, tie vārdi, ku
rus mēs viņiem teicām bērnībā. Mūsu iemīļotās frāzes. To, ko mēs atkārtojām katru 
dienu. To, ko mēs teicām dusmās, izmisumā, aiz lielas mīlestības un vēlmes aizsargāt.

Tuvojas Ziemassvētku laiks… Laiks, kad tiek gādātas konfekšu tūtas un jauki pār
steigumi tuvākiem līdzcilvēkiem. Neaizmirsīsim šajā burzmā pašu svarīgāko – samīļot 
vienam otru ar siltiem vārdiem. Pateikt otram: „Cik labi, ka TU man esi un atbalsti mani!” 
Savukārt bērnam vissvarīgākā vēsts ir šī:  „Man ir prieks, ka tu esi mans dēls vai meita.” 
Būsim kopā ar bērnu un  ļausim viņam sajust mūsu atbalstu un mīlestību.

Auces novada bāriņtiesas darbinieki vēl gaišus, mīlestības pilnus svētkus  un saka  lielu 
paldies aizbildņiem un audžuģimenēm, kas spēj uzņemt mūsu novada bērnus, kuri palikuši bez 
vecāku aprūpes, Auces novada Sociālajam dienestam un tā darbiniekiem, pašvaldības policijas 
darbiniekiem, ģimenes ārstiem un to palīgiem, Auces novada izglītības iestādēm un pirmsskolas 
izglītības iestādēm par savlaicīgi sniegto informāciju, ciešo sadarbību kopējo ģimeņu problēmu ri
sināšanā. Laimīgu visiem Jauno 2019. gadu!

Inga Vikštrema, Bāriņtiesas priekšsēdētāja

Straujiem soļiem tuvojas 
Ziemassvētki, un, kā allažiņ, 
gada nogalē atskatāmies uz 
paveikto visa gada garumā. Auces 
novada Tūrisma informācijas 
centrs 2018.  gadu uzsāka ar piedalī
šanos „Balttour” pasākumā, kur 
prezentēja novadu, maija mēnesī 
piedalījās jaunizveidotajā pasākumā 
„Meža dienas”, kas notika Tērvetē. Vasaras 
sezonu aizvadīja, uzcītīgi sagaidot un 
konsultējot tūristus. Un gandrīz jau  sezonas 
noslēgumā organizēja velobraucienu „Pretīm 
zelta rudenim”. Entuziasma, apņēmības, prieka 
un cerību pilni kaldinām jaunus darba plānus 
2019. gadam.

Lai Ziemassvētki atnes ticību tam, ko 
visvairāk vēlaties, bet Jaunajā gadā – 

 lai ir spēks un drosme šo vēlmi piepildīt! 
No sirds vēlam jums gaišus, 

siltus un priecīgus Ziemassvētkus!
Auces novada Tūrisma informācijas centra 

 konsultante Inese Lapiņa 



Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 13. decembris4

Notikumi

Visskaistāko zemi  
               Dievs atdevis mums

(Turpinājums no 1. lpp.)

Kā redzams, mūsu Latvijas pieticīgajā pelēkumā ik pa reizei iemirdzas arī koši krāsu triepieni. 
Vienmēr starp piecām gaudenām meitām viena, kas dzied tā, ka viņpus Auces ozoliem zīles birst! Starp 
pieciem nevarīgiem puišiem viens, kas var trakojošu zirgu savaldīt! Dzīvei trūkst gudru neprātīgo! Ne
nogurdināmu darbā, nesalaužamu, neaizraujamu! Tāpēc tieši Latvijas dzimšanas dienas svinību laikā ir 
īstā reize pateikt paldies tiem cilvēkiem, kas aktīvi darbojas Auces sabiedrības labā.

Atzinības rakstu par aktivitāti sabiedriskās un kultūras dzīves organizēšanā un novada vārda popu
larizēšanā saņēma Māris Druva. Māra kunga dzīves ceļš ir bijis radošs, interesants, saistīts ar izglītību 
un kultūru, strādāts ir Rīgā, pat ASV. Un tomēr vismīļākā vieta pasaulē viņam ir Auce, jo šeit viņš jūtas 
visvairāk vajadzīgs. Tā sākas aktīva darbošanās Vecauces evaņģēliski luteriskajā baznīcā, kur, sākot no 
2013. gada, viņš ir baznīcas draudzes priekšsēdētājs, un līdz pat šai dienai viņš ar sirdi un dvēseli iesais
tās Auces sabiedriskajā dzīvē, kur pats ir pasākumu organizators, režisors un vadītājs. Kultūras jomā 
Māris Druva tālu ir aiznesis Auces vārdu gan Latvijā, gan aiz tās robežām. Viņam ir daudz skaistu ideju 
nākotnei, kuras tuvākajā laikā plāno realizēt.

Atzinības rakstu par izcilu sava darba pienākumu pildīšanu, daudz vairāk, nekā to prasa pienākums, sa
ņēma Natālija Judina. Natālijas kundze strādā Vītiņu Tautas namā par apkopēju un sētnieci. Viņu vienkārši 
var saukt par čaklo skudriņu. Telpas vienmēr ir tīras un spodras, logi spīd un laistās, puķes sakoptas. Puķu 
dobēs laukā nevar atrast nevienu nezāli, darbiņu sāk, tiklīdz parādās gaismiņa, nekad neskatās pulkstenī, 
vaktējot darba dienas beigas, bet strādā, līdz darbs paveikts perfekti. Natālijas Judinas entuziasms, enerģija 
un darbošanās prieks ir unikāls. Natālijas kundze ir klusa, pieticīga un vienmēr laipna.

Vaiva Zeikmane tika apbalvota ar Atzinības rakstu par godprātīgu un nesavtīgu darbu ar bērniem un 
jauniešiem. Vaiva Zeikmane ir piedalījusies labdarības pasākumos Auces bērnu invalīdu biedrībā „Mā
riņa”, no 2016. gada ir bijusi mentore sešiem jauniešiem  Auces novada pašvaldības un Auces novada 
Pieaugušo izglītības un informācijas centra projektā „Proti un dari!”. Vaivas kundze ir atbalsts un palīgs 
jauniešiem, kuri zināmu apstākļu dēļ nemācās nevienā izglītības iestādē, nestrādā algotu darbu. Jaunie
šiem ir iespē ja piedalīties un apgūt sev interesējošas prasmes un motivāciju, lai veiksmīgi izvēlētos savu 
izglītības ceļu, atrast piemērotu profesiju un darbavietu, iesaistīties sabiedriskās aktivitātēs. Vaiva Zeik
mane ar mīlestību un pašaizliecību veido attiecības un sadarbību ar jauniešiem.

Par aktivitāti sabiedriskās dzīves organizēšanā Atzinības rakstu pasniedza Zaigai Vismanei. Viņa ir 
sabiedriski aktīva, popularizējot  Auces un novada, kā arī tuvējās apkārtnes rokdarbniekus, rīkojot da
žādas rokdarbu izstādes. Zaigas Vismanes vadītā kultūrizglītības biedrība „Ausma” veiksmīgi realizēja 
LEADER projektu rokdarbniekiem, kā rezultātā Auces novada Kultūras centrs ieguva aprīkotu un izre
montētu izstāžu zāli, tika iegādātas modernas šujmašīnas. Projekta turpinājumā Auces rokdarbniecēm 
bija iespēja apgūt mašīnizšūšanas un tekstilmozaīkas iemaņas. Zaigas kundze regulāri organizē rok
darbnieku izstādes, vēl šovasar priecājāmies par Latvijas simtgadei veltītās izstādes darbiem šeit, Kultūras 
centrā, kā arī nodrošināja rokdarbnieku un mājamatnieku izstādi Baltkrievijas pilsētā Ņesvižā. Par Atzi
nības rakstu Zaiga Vismane īpaši pateicās Auces novada pašvaldībai, kas vienmēr sniegusi atbalstu, kad 
tas bijis nepieciešams ideju realizēšanai. Lielu paldies viņa veltīja arī savām rokdarbniecēm, bez kurām šī 
atzinība nebūtu nonākusi viņas rokās.

Mēs reizēm prātojam, kas mums – latviešiem – pietrūkst? Varbūt aizrautības? Aizrautība darbā, dzies
mu un deju gars, sacensību azarts? Taču Auce un  Auces novads var lepoties ar dziedāt un dejot gribošiem 
un varošiem cilvēkiem! Pierādījums tam – vasarā aizvadītie Dziesmu un deju svētki. XXVI Vispārējos 

Dziesmu un XVI Deju svētkos piedalījās 43 252 dalībnieki, tai skaitā ar godu mūsu novadu pārstāvēja 
7 kolektīvi ar 130 dalībniekiem. Latvijas nacionālā kultūras centra pateicības rakstos teikts: „Paldies no 
visas sirds par ieguldījumu Dziesmu un deju svētku radīšanā!” Paldies jauktā kora „Auce” diriģentam  Jā
nim Zirnim, paldies pūtēju orķestra „Auce” diriģentam Andrim Egilam Āboliņam, vidējās paaudzes deju 
kolektīva „Robežnieki” vadītājai Mārai Krūmiņai, vidējās paaudzes deju kolektīva „Novadnieki” vadītājai 
Līgai Kozlovskai, jauniešu deju kolektīva „Virpulis” vadītājai Kristīnei Barvidai, tautas lietišķās mākslas 
studijas „Auce” vadītājai Vijai Vanagai, tautas lietišķās mākslas studijas „Bēne” vadītājai Ilzei Gailānei, 
jauktā kora „Auce” kormeistaram Aivim Antonovam un koncertmeistarei Ingai Siliņai.

Paldies par dalību Valsts svētku koncertā visiem kolektīvu dalībniekiem un kolektīvu vadītājiem! 
Folkloras kopai „Līgotne” un tās vadītājām Inārai Rumbai un akordeonistei Vijai Kursietei,  bērnu un 
jauniešu deju kolektīvam „Saulīte” un vadītājam Henrijam Muzikantam, pianistei Ingrīdai Petrauskai 
un jaunajam čellistam Raineram Liekniņam.

Ar kopīgi dziedāto dziesmu „Pūt, vējiņi” Latvijas simtgadei veltītais svinīgais sarīkojums izskanēja, 
klusi atstājot katra sirdī pēdas – tās neizdzēšamās, tās neatņemamās pēdas, kas vieno visu latviešu tautu. 
Un tā arī bija viena no galvenajām domām, kas Latvijas valsts simtgades svinību kontekstā tika uzsvērta 
mūsu novadā – ka ikviens no mums, ikviena iestāde vai organizācija ar saviem darbiem un stāstiem 
par paveikto ir dāvana līdzcilvēkiem un līdz ar to arī dāvana Latvijai, jo mūsdienu steidzīgajā ikdienā 
ir būtiski, lai iniciatīva nāktu no katra cilvēka paša – katrs  var dot vislabāko ieguldījumu gan valsts 
attīstībai, gan pašu dzīvei, tāpēc īpašs prieks, ka arī visās izglītības iestādēs šie svētki tika svinēti ar īpašu 
svinīgumu.  Latvija būs tāda, kādu mēs to veidosim. „Dievs, svētī Latviju!”

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste
Scenārija autore Rita Barona, Kultūras centra direktore

Auces vidusskolas lielkoncertā Kultūras centrā uzstājas 11. klases skolēni.                                          (G. ŠēferesŠteinbergas foto)

Apbalvojumu saņem LLU Lauksaimniecības dekāne Zinta Gaile (pirmā no labās).
                                                                                                                                               (Agra Šiliņa foto) 

Latvijas valsts svētki Auces vidusskolā tika svi-
nēti visas patriotiskās nedēļas garumā no 5.  līdz 
9. novembrim, kad skolas telpas tika rotātas svēt-
ku rotā, kur ikviens varēja pielikt savu roku un 
sirdssiltumu, lai karodziņi ar novēlējumiem būtu 
īpaši un Lāčplēša dienas ugunskurs katram iedeg-
tos sirdī ar īpašu liesmu ne tikai instalācijās.

13. un 14. novembrī skolā valdīja īpaša atmosfē
ra, jo visu klašu skolēni bija sagatavojuši priekšne
sumus par godu Latvijas dzimšanas dienai un tos ar 
vislielāko atbildību rādīja priekšnesumu konkursā 
„Es esmu Latvija”, lai jau 16. novembrī paši veik
smīgākie pēc kopīga karoga ceļa varētu uzstāties 
Auces vidusskolas Latvijas simtgadei veltītā liel
koncertā Kultūras centrā, lai visi kopā stāstītu stās
tu par savu sapņu zemi. Par valsti, kurā mēs savus 
sapņus varam vērst par īstenību – par Latviju!

Vislabākajā vietā pasaulē ir kāda zeme. To ne
skar ne stipras vētras, ne zemestrīces. Tajā mainās 

visi četri gadalaiki, katrs nākdams ar savu skais
tumu un dāvanām. Šajā zemē ir arī četri vēstu
riskie novadi, balti smilšainos krastus apskalo 
jūra – skaista un tīra. Cauri zemei plūst lielas 
un mazas upes, zilajās debesīs spoguļojas dzidri 
ezeri. Pusi zemes klāj zaļi meži, kuros mīt dzīv
nieki un putni, kādus citās zemēs vairs nesastapt. 
Uz gleznainiem pakalniem bieži redzamas vecas 
lauku mājas, kurās reiz dzīvoja dzimtas – trijās un 
četrās paaudzēs. Vecāki un vecvecāki devās lauku 
darbos, bet bērni katru dienu uz skolu, kurā mā
cījās savas tautas vēsturi, literatūru un ģeogrāfiju. 
Dziedāja korī…, arī šodien skolēni dodas uz sko
lu un mācās savas tautas vēsturi, literatūru, ķīmiju 
un fiziku, rēķina uzdevumus matemātikā un runā 
svešvalodās, dzied korī un dejo dejas.

Mūsu sapņu zemes bērni ir paši gudrākie un 
paši spējīgākie pasaulē. Šajā zemē dzīvo skaistā
kās meitenes un gudrākie un brašākie puiši, mīlo

šākās mammas un tēti. Imants Ziedonis ir teicis: 
„Latvija ir skaista zeme. Skaistajam ir jāpalīdz pa-
rādīties. Un to ir jāvar redzēt.” Un mēs patiešām 
redzējām, cik mūsu novada bērnu sirdis ir gaišas, 
tāpēc ikkatrs priekšnesums bija ļoti īpašs – sko
las kopkora spēks, ansambļu dzidrais skanējums 
atkal iededza pārliecību par latviešiem kā dziedā
tājtautu, 6. klase un 2.a klase pārsteidza ar īpašo 
odziņu savā priekšnesumā, bet, kā atklāja Auces 
vidusskolas direktore Indra Špela, izvēlēties no 
visiem priekšnesumiem dažus, kurus rādīt Lat
vijas simtgades noslēguma koncertā, turklāt vēl 
nominēt kā uzvarētājus, esot bijis īpaši grūti, jo 
ikviens no bērniem savu klašu audzinātāju pa
vadībā priekšnesuma tapšanā bija ieguldījis lielu 
darbu. Lielkoncerta laikā tika paziņoti arī Auces 
vidusskolas jaunā logo konkursa uzvarētāji, no 
kuru darbiem tiks veidota kopīga logo koncepcija. 
3. vietā saskaņā ar balsošanas rezultātiem ierindo

jās  Ralfs Žukovskis, 2. vie
tā – Dairis Gerasimjonoks, 
1. vieta tika  Samantai Ko
ledai.

Konkursa „Es esmu Lat
vija” 5.–8. un 9.–12.  kla šu 
grupas uzvarētājiem 8.b un 
11.a klasei 17. novembrī 
bija iespēja apmeklēt mul
timediālu deju lielizrādi 
„Abas malas”, kas kļuva par 
personīgu piedzīvojumu un 
iespēju būt par nozīmīgu 
daļu no šīs deju lielizrādes, 
kam mūziku ir veidojuši 
Andris un Reinis Sējāni, 
un galvenā ideja bija izvei
dot vienotu kustību, deju, 
mūziku un audiovizuālos 
līdzekļus aptverošu vēstī
jumu par Latvijas vēstures 
notikumiem valsts neatka
rības 100 gadu posmā, to 
atainojot, apvienojot dažā
dus deju žanrus un kustību 
tās plašākā izpratnē. Taču 
jāteic, ka pašas 11. klases te
atralizēti muzikālais priekš
nesums bija īstu emociju 

mākslas darbs uz skatu

ves, kas neatstāja skatītājus vienaldzīgus. Savukārt 
2.a  klase kā 1.–2. klašu uzvarētāji ieguva iespēju 
29. novembrī doties uz Liepājas teātri, lai noska
tītos itāļu rakstnieka Džanni Rodāri radītā stāsta 
„Dželsomino Melu zemē” teātra versiju. Ne mazāk 
priecīgi bija arī  1.b klase un speciālā klase, kuri 
ieguva iespēju 10. decembrī piedalīties Adventes 
un Jaunā gada laika zīmējumu izrādē ar skatītāju 
iesaistīšanu dzejolī, dziesmā un kustībā, lai atkal 
pārliecinātos par to, ka katram var būt sava skais
tākā lieta.

Bez sapņiem, aizbāztām mutēm, sasaistītām vai 
bezcerībā nolaistām rokām mēs būsim tieši tādi, 
kādus mūs grib redzēt svešas varas un viņu kalpi. 
Aiz bailēm viņi mūs māna un stāsta, ka nedrīks
tam sapņot, nedrīkstam gribēt. Kā pēdējo iznīcina 
mīlestību, darba un radīšanas prieku – mēs tam 
neļausimies, mūsu bērni ir tik stipri, cik stipras ir 
viņu ģimenes, cik stipra ir mūsu valsts! Neļausim 
iznīcināt savus sapņus! Izsapņosim savu Latviju! 
Noticēsim tai! Stāstīsim par savu valsti citiem, ra
dīsim savu valsti, jo mēs katrs pats esam Latvija!

Kamēr mēs esam šeit, tikmēr Latvija būs, tikmēr 
mēs varam kopā savu sapni par Latviju padarīt īstu. 
Kamēr mēs mīlam šo zemi, tikmēr mēs tai piederēsim!

Lai koncerts notiktu, paldies tika teikts ko
lektīviem un vadītājiem: Henrijam Muzikantam 
un JDK „Saulīte”, Ērikai Kreicbergai un 6. klašu 
ansamblim, Rutai Januzei un 1–4.  klašu korim, 
1.–2. klašu ansamblim un ansamblim „Sienāzēni”, 
koncertmeistarei Ingai Siliņai, 2.a klasei, 8.b. kla
sei, 10., 11., un 12. klasei un viņu audzinātājām, 
paldies visiem, kuri piedalījās priekšnesumu kon
kursā „Es esmu Latvija”!

Svētkos ir jāpulcējas kopā, lai atnāk draugi un 
kaimiņi, sabrauc radi no visām Latvijas pilsētām un 
nu jau arī no citām valstīm. Tā arī Auces vidussko
la sanāca kopā no pilsētām un pagastiem, no dažā
dam klasēm un dažādiem gadiem, sanāca kopā, lai 
svinētu savas valsts – Latvijas – 100 gadus! Daudz 
laimes, Latvija, Tev šodien, rīt un vienmēr! 

(Par pirmsskolas izglītības iestādēs, mūzikas 
un mākslas skolās aizvadītājiem valsts svētku sa
rīkojumiem var lasīt novada mājaslapā.) 

Gita Šēfere-Šteinberga  
Sabiedrisko attiecību speciāliste

 Linda Vežuka 
Auces vidusskolas skolotāja

Auces vidusskolas skolēnu Latvijas simtgadei veltītajos priekšnesumos staroja īpaša mīlestības dzirksts



5Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 13. decembris

Notikumi

Rundāles pilī godināja  
      Zemgales uzņēmējus 

Zemgales Plānošanas re-
ģions (ZPR) un tā struktūrvie-
nība Uzņēmējdarbības centrs 
trešo reizi organizēja krietnā-
ko uzņēmēju godināšanu, kas 
notika piektdien, 30. novem-
brī, Rundāles pils Baltajā zālē.

Atbilstīgi Nolikumam, ko ap
stiprinājusi Zemgales Attīstības 
padome (ZAP), visas 22 reģionā 
ietilpstošās pašvaldības izrau
dzījušas vienu titula „Gada uz
ņēmējs Zemgalē 2018” cienīgu 
ieguvēju. Šādu atzinību varēja 
saņemt vidējo un mazo uzņēmu
mu īpašnieki, kuru uzņēmums 
reģistrēts vai veic saimniecisko 
darbību konkrētās pašvaldības 
teritorijā. Turklāt pretendentiem 
nedrīkstēja būt nodokļu vai no
devu parādu, kā arī pārkāpumu 
darba tiesisko attiecību un darba 
aizsardzības jomā.

Pārējo kritēriju starpā tika minēta uzņēmuma darbības pozitīvā ietekme uz 
novada vai pilsētas, kā arī reģiona ekonomisko izaugsmi un sociālo problēmu risi
nāšanu. Līdztekus tam pretendentam jāveicina videi draudzīgu tehnoloģiju ievie
šana, ar savu produkciju jābūt aktīvam vietējā vai ārzemju tirgus dalībniekam. 
Tāpat īpaši augstu tiek vērtēts radošums uzņēmumā, kā arī sabiedriskā aktivitāte.

Starp nominētajiem titula ieguvējiem, kuru vārdus ZAP apstiprināja padomes 
sēdē, bija gan Zemgalē pazīstami lauksaimnieki, dārzkopji, mežsaimniecības, 
kokapstrādes, pārtikas rūpniecības, metālapstrādes un viesmīlības pārstāvji, gan 
ēdināšanas un citu pakalpojumu sniedzēji. Šogad sanācis tā, ka visvairāk – pieci 
laureāti – strādā dārzeņu, augļu un ogu ražošanas nozarē, bet četri – Zemgalei 
tik raksturīgajā graudkopības nozarē. Savukārt vien pa diviem laureātiem ir pār
stāvēta piena lopkopība, mežsaimniecība un kokapstrāde. Ar ZPR un pašvaldību 
finansiālu atbalstu visi viņi saņems īpaši darinātu piemiņas zīmi, Atzinības rakstu 
un naudas balvu. 

Kā „Gada uzņēmējs 2018” no Auces novada tika nominēts SIA „BestBerry”, 
īpašnieks Māris Šermuks. Laureātu godināšanas pasākumā bija aicināti piedalīties 
pašvaldību vadītāji, valsts institūciju un plašsaziņas līdzekļu pārstāvji. Izskanēja 
arī virkne muzikālu priekšnesumu, notika laureātu un apsveicēju kopīga fotogra
fēšanās. 

Juris Kālis, ZPR sabiedrisko attiecību speciālists
Foto no pasākuma arhīva 

SIA „BestBerry” īpašnieks Māris 
Šermuks Rundāles pilī. 

Gada noslēgumam tuvo-
joties, atskatāmies uz pada-
rītajiem darbiem, iegūtajām 
mācībām un sasniegtajiem 
mērķiem. Arī Edinburgas 
hercoga dibinātā starptau-
tiskā jauniešu pašizaugsmes 
programma Award gada 
beigās atskatās uz gada laikā 
padarīto un apbalvo tos jau-
niešus, kuri ir sasnieguši sa-
vus bronzas, sudraba un zelta 
līmeņa mērķus. 

Auces vienībai šis gads nav 
bijis viegls. Gada sākumā pie
teikumus savai dalībai prog
rammā uzrakstīja piecpadsmit 
jaunieši – astoņi bronzas līme
nim, bet septiņi – sudrabam. 
Mērķu īstenošanai tiek apgūtas 
jaunas prasmes: Hama modeļu līmēšana, mūzikas komponēša
na, badmintona spēlēšana… Fiziskajā jomā lielākā daļa Auces 
vidusskolas awardiešu kā mērķi izvēlas dalību kādā no skrieša
nas seriāliem (populārākais joprojām ir Lattelecom Rīgas ma
ratons). Savukārt brīvprātīgajā darbā jaunieši ir devušies palīgā 
sākumskolas skolotājiem un bērnudārzu audzinātājām. 

Lielākās grūtības šogad sagādāja piedzīvojumu ceļojums. 
Jaunieši paši plānoja savu ceļojuma maršrutu un šovasar tas 
bija gar jūras krastu posmā no Valgalciema gar Melnsilu, 
kā galapunktu izvēloties Kolkasragu. Ceļojums notika au
gusta sākumā, kad Latvijā tika izsludināta oranžā karstuma 
trauksme. Jāsaka gan, ka piejūrā klimats bija žēlīgāks, bet 
jauniešiem nācās saskarties nevis ar smalko un gludo balto 
pludmali, bet gan ar akmeņiem, kokiem un upēm. Iegūtā 
pieredze gan ir neizdzēšama un pārliecība par saviem spē
kiem iegūta. 

Līdz gada beigām visiem spēka un jaudas gan nepietika. Kā
dam bija jāizvēlas par labu veselībai vai darbam. Citam mērķu 
sasniegšanai pietrūka dūšas, bet vēl citi iesākto turpinās, lai nā
kamgad ar prieku un lepnumu saņemtu savu nozīmīti. 

Apbalvojuma ceremonija ik gadus ir svinīgs un nozīmīgs 
pasākums. Šogad tas notika RTU lielajā aulā un balvu pa
sniedzēju vidū bija tādi ievērojami cilvēki kā Lielbritānijas 
vēstnieks Latvijā Kīts Šenons, Lattelecom Rīga maratona or

ganizators Aigars Nords, Dz. Soduma balvas literatūrā 2018 
saņēmējs Mārtiņš Zvīdriņš u.c. Pasākumu kuplināja mūzi
ķi Olga Rajecka, Xfaktora dalībnieki Roberts Memmēns, 
duets Signe un Jānis, kā arī LNO sitaminstrumentu grupas 
solists Rihards Zaļupe. 

Sirsnīgi sveicu bronzas apbalvojuma saņēmējas – Anniju 
Brahmani un Ilzi Križjus, kuras apbalvojumu saņēma no au
cenieka Roberta Memmēna rokām. Sudraba apbalvojumus 
saņēma Anna Luīze Bulvāne, Ketlīna Ermansone un Iluta 
Marija Vidiņa. 

Vislielākā pateicība jauniešiem par uzdrīkstēšanos, ģi
menēm par atbalstu, jomu treneriem un sadarbības partne
riem par atsaucību mērķu sasniegšanā. Paldies Auces vidus
skolas skolotājiem un direktorei par sapratni un Auces novada 
pašvaldībai par transportu, dodoties tuvākos un tālākos lab
darības vai apmācību ceļojumus! 

„Nekādu atrunu – seko savam mērķim!” (Kārlis Barde-
lis) – šis ir Award moto jau vairākus gadus. Šogad tam pie
vienosies M. Zvīdriņa sakāmais: „Ja nezini, ko gribi, dabūsi 
to, kas paliks pāri!”

Ar lepnumu par savu skolu un Auces Award jauniešiem
 vienības vadītāja, skolotāja Linda Vežuka 

Foto no personīgā albuma

Award Auces vidusskolas vienība.

Award Auces vidusskolas vienībai 
bronza un sudrabs!

Māksla. Dziesma. Deja.

Ivars Rozentāls  (pirmais no kreisās), Jānis Anmanis un Aigars Apinis. 

Pasākuma atklāšanā piedalījās arī Auces novada domes 
priekšsēdētāja Vija Keršus, kura savā uzrunā lielu paldies 
par ieguldīto brīvprātīgo darbu teica divām Auces novada 
invalīdu biedrībām – Jāņa Pērkona vadītajai pieaugušo in
valīdu biedrībai „Auce” un  Māras Hincenbergas vadītajai 
bērnu invalīdu biedrībai „Māriņa”.

Uz Auci todien bija atbraucis arī vairākkārtējais paraolim
pisko spēļu čempions Aigars Apinis, kurš labprāt pastāstīja 
par savu dzīves ceļu līdz slavas lauriem. Aigara stāstītais bija 
spilgts apliecinājums tam, ka ar stipru gribasspēku, radu un 
draugu atbalstu un pozitīvu skatījumu uz notiekošo (arī tad, 
ja esi palicis ratiņkrēslā) var sasniegt ļoti daudz ko.

Visas dienas garumā gan bērnus, gan pieaugušos rado
ši izpausties mudināja gleznotājs un savas dzīves māksli

nieks Jānis Anmanis. Anmaņa kungs pastāstīja arī to, ka raksta hai
kas, kas ir apkopotas un izdotas grāmatās, kā arī ir izdoti jau 12 viņa 
komponētās mūzikas diski.

Bērni varēja piedalīties mākslinieka vadītajā gleznošanas meis
tarklasē. Aizkustinoša bija arī tukumnieku Egila un Agitas uzstāša
nās, kuri parādīja, ka dejot var arī tad, ja viens no deju partneriem 
sēž ratiņkrēslā. 

Sarīkojuma dalībnieki uzzināja, kas ir kanisterapija un kā cilvēki 
tiek dziedināti, izmantojot šo terapijas metodi. Lekcija tika papildi
nāta ar praktisku darbošanos un galvenās lomas atveidotājs – Aus
trālijas aitu suns Alfijs – todien iepriecināja un pārsteidza daudzus. 
Kanisterapijā suns darbojas kā motivators un galvenais komunikā
cijas objekts.

Pasākuma apmeklētāji varēja aprunāties ar Invalīdu un viņu 
draugu apvienības „Apeirons” darbiniekiem, kuri stāstīja par savām 
aktivitātēm personu ar invaliditāti integrācijas procesā un vides pie
ejamības sakārtošanas jautājumiem valstī.

Minētās aktivitātes pavadīja sadziedāšanās, tēja, kafija, pīrādziņi 
un klātesošo pozitīvās emocijas. Paldies par doto iespēju Auces no
vada pašvaldībai,  SIA „TAND UKRI” un sociālajam uzņēmumam 
SIA „Sociālo inovāciju parks”.

Lai jums visiem jauks un priecīgs Ziemassvētku gaidīšanas laiks!

Ivars Rozentāls
Biedrība „Auces novada Sociālo inovāciju parks”

Gitas Šēferes-Šteinbergas foto 

Aktivitātes, kuras virsrakstā minētie vārdi raksturo, saliedēja 
tos Auces novadā dzīvojošos cilvēkus ar invaliditāti, viņu ģime-
nes locekļus, draugus un līdzcilvēkus, kuri, atzīmējot Starptau-

Skolēni uz dzīvnieku patversmi devās atkārtoti, iesais
toties dzīvnieku patversmju apmeklējumos jau no 5. kla
ses, un arī šoreiz nebrauca tukšām rokām, bet mazajiem 
ķepaiņiem veda dāvanas – suņu un kaķu barību, rotaļlie
tas, segas un skolā saziedoto naudu. 

Uz Saldus patversmi devās 9.a un 9.b klases pārstāv
ji – Dāvis Reņķis, Monta Mestere, Krista Marija Baltutī
te, Dāvis Jasons, Ilze Križjus, Annija Brahmane, Roberts 
Lataks, Gabriels Lazda, Katrīna Adilova, Ieva Bēvalde, 
Undīne Salmiņa, Renāte Langenfelde, Loreta Gabriela 
Šteina, Daniela Ēversone, Krista Gerasimjonoka, Zane 
Jadčenko un klašu audzinātājas. 

Patversmē skolēni iepazinās ar patversmes vidi, iemīt
niekiem, personālu un patversmes noteikumiem. Šāds 
dzīvnieku patversmes apmeklējums psiholoģiski nav 
viegls, jo teju katra dzīvnieka acīs redzams, ka tas gribē
tu savas mājas un cilvēkus, kam uzticēties, un tieši šādās 
reizēs var pārliecināties par teiciena „Tu esi atbildīgs par 
tiem, ko esi pieradinājis” patiesumu.

„Katru reizi, dodoties uz dzīvnieku patversmi, mūs 
pārņem īpašas emocijas un gandarījums par to, ka spējam 
palīdzēt patversmē atstātiem dzīvniekiem. Mūsu sirdis ir 
pilnas ar mīlestību! Prieks redzēt tīru, sakoptu un sirdi sil-

došu patversmi, kur dzīvnieki jūtas labi, līdz nokļūst jau-
nās mājās,” atzina skolēni. 

Saldus dzīvnieku patversmē mitinās vairāki desmi
ti dažāda izmēra suņi un kaķi, ikviens no viņiem katru 
satikto cilvēku pavada ar skumju skatienu, jo saprot, ka 
jau atkal viņu neizvēlējās un viņš neiegūs jaunas mājas. 
Varbūt tieši Tev mājās ir vieta četrkājainam draugam? 
Topošajiem saimniekiem dzīvnieku patversme ir atvērta 
katru darba dienu laikā no plkst. 10.00 līdz plkst. 18.00. 
Sestdienās no plkst. 10.00 līdz 12.00. Ir ieviesta arī ap
meklētāju dienu, kuras ietvaros katru trešdienu plkst. 
16.00 tiek gaidīti visi interesenti  ekskursijā pa Saldus 
dzīvnieku patversmi. Saldus dzīvnieku patversmes kon
taktinformācija: Lielā iela 83, Saldus, tālr.: 29391282, 
epasts: salduspatversme@inbox.lv, mājaslapa: www.sal-
duspatversme.lv.  

Gribas cerēt, ka mūsu skolas skolēni nekad nebūs tie, 
kuri var atstāt pie koka piesietu suni, var izmest uz ielas 
kaķi, un pret dzīvniekiem neizturēsies kā pret lietām. Lai 
labie darbi silda sirdis un arī ķepas!

Ženija Silova, Auces vidusskolas skolotāja
Foto no skolēnu personīgā arhīva 

tisko dienu cilvēkiem ar invaliditāti, šā gada 24. novem-
brī bija ieradušies Auces novada Kultūras centrā, lai 
piedalītos biedrības „Auces novada Sociālo inovāciju 
parks” rīkotajā pasākumā „Integrācija caur mākslu, 
dziesmu un deju”.

Auces vidusskolas devītās klases skolēni devās uz Saldus dzīvnieku patversmi

Devīto klašu pārstāvji pirms došanās ceļā uz Saldus dzīvnieku patversmi.

Lai gan Labo darbu nedēļa oficiāli jau ir noslēgusies, Auces vidusskolas 9.a un 
9.b klases skolēni 23. novembrī kopā ar klases audzinātājām devās ciemos uz Saldus 
dzīvnieku patversmi,  lai atkal apciemotu tos, kas neprot lūgt palīdzību – dzīvniekus.



Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 13. decembris6

Notikumi

Mazie uzņēmēji un pašvaldības pārstāvji vienojās 
diskusijā Auces novada Biznesa inkubatorā

Tikšanās sākumā klātesošos uzrunāja 
Auces novada domes priekšsēdētājas viet
nieks Ģirts Ante, kurš pastāstīja par mazā biz
nesa nozīmi pašvaldības attīstībā. Kā Ģ. Ante 
pieminēja, tad pašvaldība no savas puses 
cenšas sakārtot infrastruktūru, piemēram, 
ceļus, apkārtējo vidi, gan ieguldot pašvaldī
bas finansējumu, gan piesaistot finansējumu 
ar dažādu projektu palīdzību. Lai veicinātu 
pašvaldībā mazā biznesa attīstību, daudz ir 
atkarīgs no pašu iedzīvotāju iniciatīvas. Šajā 
gadījumā ir jānodrošina saikne starp paš
valdību un uzņēmējiem. Viens no veidiem, 
kā to realizēt, ir uzņēmēju konsultatīvās pa
domes izveide, iesaistot šīs padomes darbā 
gan pārstāvjus no pašvaldības, gan uzņēmē
jus, ar mērķi risināt kopīgus jautājumus, kas 
veicinātu uzņēmējdarbības attīstību novadā. 

Pasākuma turpinājumā klātesošos par jau
nākajām aktualitātēm lauku attīstības jomā 
informēja Latvijas lauku konsultāciju centra 
konsultante Svetlana Jarmoļiča.  Viņa aicināja 
klātesošos izmantot apmācības un izglītošanās 
iespējas, ko piedāvā Latvijas Lauku konsultā
ciju centrs. Informāciju var iegūt arī, sekojot 
jaunumiem LLKC mājaslapā www.laukutikls.
lv,  kā arī apmeklējot konsultanti Auces novada 
pašvaldības administrācijas ēkā Jelgavas ielā 1, 
Aucē, apmeklētāju pieņemšanas laikā (pirm
dienās un trešdienās). S. Jarmoļiča aicināja arī 
uzņēmējus sekot līdzi informācijai un izman
tot šīs iespējas, kas ir ļoti svarīgi, lai kvalitatīvi 
varētu sagatavot dažādus projektus.

Attīstības nodaļas vadītājs Ilmārs Matvejs 
klātesošajiem pastāstīja par pašvaldības plā
niem uzņēmējdarbības veicināšanā Auces no
vadā. Tā kā šogad tiek izstrādāta jauna novada 
Attīstības programma 2019.–2025. gadam, 
kurā, ņemot vērā arī uzņēmēju priekšlikumus 
un ieteikumus, rīcības plānā tika iestrādāti 
dažādi atbalsta instrumenti uzņēmējdarbības 
veicināšanai, gan paredzot šīm aktivitātēm 
pašvaldības finansējumu, gan plānojot piesais
tīt finansējumu ar projektu palīdzību. Galvenie 
pasākumi, kas ir iestrādāti Attīstības program
mas rīcības plānā, ir veicināt uzņēmējdarbības 
atbalstu, sniedzot konsultācijas un informāci
ju, piesaistot lektorus, piedāvājot telpas biznesa 
inkubatorā, organizējot uzņēmēju godināšanas 
pasākumu, sadarbībā ar izglītības iestādēm 
veicinot mācību uzņēmumu veidošanos u.c. 
Lai atbalstītu un veicinātu tieši jauno uzņēmu
mu veidošanos novadā, ir izstrādāts un plānots 
finansējums pašvaldības grantu programmai 
jaunajiem uzņēmējiem, nodrošinot maksimā
lo grantu vienam uzņēmējam biznesa idejas 
realizēšanai līdz 3000 EUR. 

Ņemot vērā, ka pašvaldības īpašumā pašā 
pilsētas centrā ir brīvas telpas (kiosks), tā plā
no tieši mazajiem uzņēmējiem un mājražotā
jiem, kuri ražo savu produkciju nelielos ap
jomos, piedāvāt iespēju apvienojoties īstenot 
ideju par savas produkcijas popularizēšanu 
un realizāciju. Ilmārs Matvejs klātesošajiem 
prezentēja veiksmīgus piemērus, kā mājra
žotāju biedrības citos novados (Grobiņā un 
Brocēnos) sadarbībā ar pašvaldībām veik

smīgi darbojas šādā veidā, piedāvājot savus 
izstrādājumus pircējiem. Tika apzināts arī 
klātesošo viedoklis šajā jautājumā. Rezultātā 
tika nolemts, ka jāiegūst papildu informācija, 
apmeklējot kādu no šīm biedrībām, lai no
skaidrotu piemērotāko darbības modeli šādas 
tirdzniecības vietas izveidei. Klātesošie uzņē
mēji piekrita, ka šādā veidā tiktu dota iespēja 
veicināt savas produkcijas atpazīstamību tie
ši mazajiem ražotājiem, kas veicinātu mazā 
biznesa attīstību novadā, nodrošinot darbu 
sev un saviem ģimenes locekļiem. Piemēram, 
V. Getikovs izteica priekšlikumu, ka, lai reali
zētu ideju par mājražotāju kiosku, būtu jāveic 
iedzīvotāju aptauja. Savukārt Z. Vismane, kas 
vada kultūrizglības biedrību „Ausma”, kurā 
darbojas amatnieki, uzsvēra, ka būtu iespē
jams izveidot šādu vietu un realizēt uzņē
mējiem savu produkciju, taču mājražotājiem 
pašiem jābūt ieinteresētiem, vienotiem un 
iniciatīvas pilniem no savas puses, lai darbo
tos biedrībā.

Uz tikšanos tika aicināti arī tūrisma uzņē
mēji. Līdz ar to klātesošos par jaunākajām ak
tualitātēm tūrisma jomā informēja Auces no
vada Tūrisma informācijas centra konsultante 
Inese Lapiņa. Viņa pateicās uzņēmējiem par 
veiksmīgo sadarbību informācijas apkopoša
nā, jo nesen tika sagatavota jauna brošūra par 
Auces novada tūrisma objektiem. Kā jaunums 
brošūrā ir iekļauta arī informācija par aktīvās 
atpūtas iespējām Auces pilsētā un tās apkārtnē, 
jo pilsētas viesi ierodas  arī ar bērniem, kuriem 
tiek dota iespēja izmantot bērnu rotaļlauku
mus, velotrasi un citus sporta objektus. Nova
dā ir aktīvi entuziasti, kuri pašu spēkiem izvei
do privātas kolekcijas un bibliotēkas, kuras tie 
neliedz arī apmeklētājiem un kas kā tūrisma 
objekti ir iekļautas novada tūrisma brošūrā. 
Kā piemērus var minēt Kosta Žasina senlietu 
krātuvi, M. Druvas bibliotēku Vecauces evaņ
ģēliski luteriskajā baznīcā. Savukārt Lielauces 
pagasta „Krastiņu” saimnieki Arnis un Sanita 
Fišeri, kuri piedāvā tūristiem apskatīt trušu 
miestiņu izveidotajās miniatūrās Auces nova
da ēkās,  pastāstīja, ka viņi, sadarbojoties ar 
pārējiem Lielauces apkārtnes tūrisma uzņē
mējiem, veido savu tūrisma maršrutu, lai va
rētu nodrošināt plašāku piedāvājumu tūrisma 
grupām un ģimenēm. Tam piekrita arī pārējie 
tūrisma uzņēmēji, ka jāapvienojas un jāveido 
kopēji tūrisma maršruti, piesaistot Auces no
vada TIC speciālistu, kas varētu koordinēt sa
darbību starp uzņēmējiem.

Rezultātā, pasākumam beidzoties,  klāt
esošie uzņēmēji vienojās, ka nākamā tikšanās 
būs 2019.  gada janvārī, atkal sanākot kopā 
Biznesa inkubatorā. 

Pašvaldības vārdā pateicamies uzņēmē
jiem, kuri atsaucās un apmeklēja šo tikšanos, 
jo mazie uzņēmēji bija ieradušies ne tikai no 
Auces pilsētas, bet arī  no Īles, Lielauces, Bē
nes un Vītiņiem. Uz tikšanos!        

Ilmārs Matvejs
Attīstības nodaļas vadītājs 

26. novembra pēcpusdienā Auces novada Biznesa inkubatora telpās pulcējās mazie uz-
ņēmēji, mājražotāji un biedrību pārstāvji. Ieradušies bija dažādu jomu pārstāvji – indivi-
duālie uzņēmēji, zemnieku saimniecību īpašnieki, mājražotāji, kā arī biedrību pārstāvji. 
Diskusijā piedalījās arī domes deputāti.  Šoreiz pašvaldība aicināja uz sarunu tieši mazos 
uzņēmējus un mājražotājus, jo 17. novembrī Latvijā tika atzīmēta Mazā biznesa diena. 

Auces novada teritorijā esošos ceļus 
un ielas uztur un apsaimnieko

VAS „Latvijas autoceļu uzturētājs” struktūr-
vienība „Jelgavas ceļu rajons” – veic Auces pilsē
tas un Vecauces ciema ielu ar melno segumu attī
rīšanu no sniega un/vai kaisīšanu ar mitro sāli visā 
brauktuves platumā. 

SIA „Auces meliorators” – veic Auces pilsētas 
ielu ar grants segumu attīrīšanu no sniega un/vai 
kaisīšanu ar smiltssāls maisījumu visā brauktu
ves platumā, Vītiņu pagasta ielu un ceļu, Lielauces 
pagasta ielu un ceļu, Vecauces un Īles pagasta ceļu 
attīrīšanu no sniega. 

SIA „Auces komunālie pakalpojumi” – veic 
Bēnes pagasta ielu attīrīšanu no sniega un/vai kai
sīšanu ar smiltssāls maisījumu visā brauktuves 
platumā,  Bēnes pagasta ceļu un Ukru pagasta ielu 
un ceļu attīrīšanu no sniega.

Auces novada pašvaldības pārraudzībā ir ceļi 
un ielas 257 km kopgarumā. Saskaņā ar noslēg
tajiem līgumiem minētie ceļu un ielu uzturēšanas 

darbi ziemā veicami pēc nepieciešamības un Auces 
novada pašvaldības budžeta iespēju robežās, vado
ties no atsevišķiem darbu pasūtījumiem. Tīrot ielas 
un ceļus no sniega, nedrīkst aizstumt ar sniega val
ni ietves, pieturas, nobrauktuves piebraucamajiem 
ceļiem un ielām. Skolēnu pārvadāšanas maršrutos 
uzturēšanas pasākumi veicami līdz 6.30. 

Īpašnieki.

Lietotāji, savstarpēji vienojoties.

SIA „Auces komunālie pakalpojumi” – 
a) pašvaldībai piederošos īpašumus un tiem 

piegulošās teritorijas;
b) īpašnieki – privātīpašumus un tiem piegulo

šās teritorijas.

Namu apsaimniekotāji vai namu iemītnieki, ja 
nav apsaimniekotāja. 

Informācijai un ieteikumiem par paš-
valdības ielu un ceļu uzturēšanu:

Auces pilsēta un Vecauces pagasts: Auces novada 
pašvaldības izpilddirektors A. Lerhs (tel. 26432523) 

Vītiņu pagasts: izpilddirektora vietnieks 
G. Šēfers (tel. 29186744)

Bēnes un Ukru pagasti: Bēnes pagasta pārval
des vadītājs A. Miksis (tel. 28613503)

Lielauces un Īles pagasti: Lielauces pagasta 
pārvaldes vadītāja D. Meldere (tel. 26141102), 
Komunālās saimniecības vadītājs V. Bergmanis 
(tel. 29279830)

Auces novada teritoriju šķērso reģionālie un 
vietējie valsts ceļi

P96      Pūri – Auce – Grīvaiši 
P104    Tukums – Auce – Lietuvas robeža
V1108 Bukaiši–Lāči
V1109 Ukri–Lāči–Lietuvas robeža
V1110 Nesava–Sniķere–Lietuvas robeža
V1111 Vītiņi–Vētras–Krustiņi–Tērvete
V1113 Bēne–Ukri
V1114 Putras–Priedula

V1115 Vītiņi–Vadakste
V1116 Auce–Vadakste
V1117 Auce–Ķevele
V1118 Auce–Lielauce
V1119 Bēne–Lielauce
V1120 Lielauce–Bejas
V1121 Čiekuri  Īle
V1127 Dobele  Bēne
V1128 Dobele–Īle–Auce
V1136 Pievedceļš Garaiskalns karjeram
V1137 Pievedceļš Lielaucei
V1139 Stūrīši–Stirnas
V1151 Jaunauce–Kokmuiža

Auces novada teritoriju šķērsojošos Valsts 
autoceļus uztur VAS „Latvijas autoceļu uzturē
tājs” struktūrvienība „Jelgavas ceļu rajons”. In
formācijai un ieteikumiem par Valsts autoceļu 
uzturēšanu: tel. 80005555, 63022896; epasts: 
jelgava@lau.lv

Informāciju sagatavoja Dina Meldere
Lielauces pagasta pārvaldes vadītāja

Auces novada ielu un ceļu uzturēšana 2018./2019. gada ziemā

Pašvaldības ielas un ceļus:

Gājēju ietves:

Privātmāju iebraucamos ceļus: 

Daudzdzīvokļu namu teritorijas:

Servitūta ceļus: 

290 gadi
• 1729. gadā 18. jūlijāW) Vecauces baznīcas tornī 

esot iespēris zibens un tā nodegusi.
120 gadi

• 1899. gadā dzimis skolotājs Eduards Mazvērsītis 
(1899.–1981. g.).

110 gadi
• 1909. gadā darbu uzsākusi M. Treilības privāt

ģimnāzija (1909.–1915. g.), kas atradusies Aucē, Vī
tiņu ielā 1.

100 gadi
• 1919. gada janvārī – martā Vecaucē turējusies pa

domju vara.
• 1919. gada 24. novembrī Vecauce atbrīvota no 

bermontiešiem.
• 1919. gadā Jankelis Kleins kļuvis par lielāko uz

ņēmuma īpašnieku Vecaucē.
• 1919. gadā dzimusi skolotāja Nora Bērtule (dzi

musi – Niedrīte) (1919.–1970. g.).
90 gadi

• 1929. gadā dibināta Auces slimokase.
• 1929. gada 21. septembrī Lielā iela pārdēvēta par 

Raiņa ielu.
• 1929. gada 21. septembrī Bēnes pagasta „Skrāb

jos” dzimusi māksliniece Rita Valnere. 
80 gadi

• 1939. gadā dzimusi skolotāja, mazpulku vadītāja 
Dzidra Lasmane (1939.–1998. g.).

70 gadi
• 1949. gadā nodibināta MTS, vēlāk – „Laukteh

nika”.

• 1949. gadā nodega tautas nams „Ausma”.
• 1949. gada 25. martā notiek Latvijas iedzīvotāju 

masveida deportācijas, arī Auces novads nav izņē
mums.

• 1949. gadā Auces pievārtē izveidoja II Pasaules 
karā kritušo sarkanarmiešu Brāļu kapus.

60 gadi
• 1959. gadā iestādītas ābelītes gar ceļu Auce–Bēne.
• Kopš 1959. gada Auce vairs nebija rajona centrs 

(1950.–1959. g.).
• 1959. gadā Bēnē dibināts rokdarbnieku pulciņš.

30 gadi
• 1989. gadā pie Auces dzelzceļa stacijas atklāja 

pieminekli staļinisma upuriem.
• 1989. gadā sākās Vecauces pils restaurācija, kas 

turpinājās līdz 1993. gadam.
20 gadi

• 1999. gadā Aucē darbību uzsāka Maltas palīdzī
bas dienesta Auces vienība.

• 1999. gadā Auces Latviešu biedrība sadarbībā 
ar Auces kristīgajām draudzēm atklāja zupas virtuvi 
bērniem.

10 gadi
• 2009. gadā izveidoja Auces novadu.

5 gadi
• 2014. gada 27. janvārī dibināta „Auces dzīvnieku 

aizsardzības biedrība”.

Informāciju sagatavoja Ina Bojāre
Auces novada muzeja vadītāja 

2019. gada nozīmīgākie notikumi un fakti  
Auces novadā

Auces novada bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā 
gads aizvadīts ražīgi 

2018. gads Auces novada bibliotēkas Bērnu nodaļā aiz-
vadīts ražīgi. Bibliotēkas Bērnu nodaļu visvairāk apmeklēja 
pirmsskolas vecuma bērni kopā ar vecākiem, sākumskolas 
un pamatskolas skolēni. Ikdienas darbā ar bērniem un jau-
niešiem par galveno uzdevumu uzskatām bērnu iepazīstinā-
šanu un izglītošanu par to, kas vispār ir bibliotēka, kādas 
iespējas un piedāvājumu tā sniedz, mudināt un motivēt bēr-
nus lasīt grāmatas. 

Nevar noliegt, ka šodien virtuālā vide aizrauj bērnus un jau
niešus vairāk kā grāmatu lasīšana. Tādēļ esam centušās darbo
ties radoši, lai bērnos veicinātu vēlmi lasīt. Visa gada garumā 
veidojām grāmatu izstādes, mēģinot piesaistīt uzmanību un 
grāmatu parādīt no kāda netradicionāla skatu punkta, piemē
ram, vāciņu krāsas vai bērniem tuvas un aktuālas tematikas. 
Notikušas radošas nodarbības, viktorīnas un konkursiņi par 
dažādiem tematiem.

Viss nav tik drūmi, kā dažbrīd tiek runāts. Kā visos laikos, 
arī šodien ir bērni, kas lasa. Lasa daudz un ne tikai to, ko kāds 
liek izlasīt obligāti. Par viņiem mums ir vislielākais prieks un 
tieši saskarsmē ar šiem bērniem visvairāk izjūtam to, ka mūsu 
darbs ir kādam vajadzīgs un ka bibliotēku nozīme sabiedrības dzīvē tik drīz nepazudīs. Tradicionāli katru gadu 
rīkojam tikšanos un kopīgu ballīti saviem čaklākajiem lasītājiem. Arī šis gads nebūs izņēmums. 2018. gadā 
mūsu visčaklākā lasītāja ir izlasījusi jau teju 150 grāmatas.  

Ja grāmatiņa ir kļuvusi par draugu, tad ceļš uz bibliotēku nekad nebūs par grūtu. Nav svarīgi, vai ārā līst un 
snieg, vai ziemas sals kniebj vaigos un degungalā, bibliotēkā vienmēr ir silti un logos spīd gaisma. Mēs vienmēr 
gaidām savus jau esošos un topošos lasītājus.

Lai Jums 2019. gadā daudz jaunu, interesantu grāmatu, bet mums daudz gudru, zinātkāru un priecīgu bērnu!
Baiba Jeske

Auces novada bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas vadītāja 
Foto no personīgā arhīva 



7Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 13. decembris

 Auces novada Pašvaldības policija informē
Aktuālākie notikumi 

2018. gada novembrī

Notikumi

Pasākumi novadā
Aucē novada Kultūras centrā (Rita Barona,  26168132) 
 16. decembrī plkst. 17.00 Ziemassvētku akustisks koncerts „Lai ne

pietrūkst gaismas…”. Dziesmu dāvināšanas priekā dalīsies vokāliste – dzie
dātāja ar spēcīgu un samtainu balsi Ineta Rudzīte, mūziķes Marita Kar
pa – akordeons un Laura Zimka – vijole. Biļešu iepriekšpārdošana: 5 EUR, 
senioriem/skolēniem: 4 EUR.
  22. decembrī plkst. 16.00 Ziemassvētku teatralizēta rotaļu program

ma bērniem „Pelēna pirmie Ziemassvētki” kopā ar Ziemassvētku vecīti, 
Lapsu Alisi un Pelēnu Miku. Lūgums vecākiem līdz 20. decembrim uz Kul
tūras centru atnest saldumu paciņas (klāt bērna vārds un uzvārds). Ieejas 
maksa: 1 EUR, daudzbērnu ģimenēm atlaide 50%.
  27. decembrī plkst. 16.00 Senioru Ziemassvētku balle.
  31. decembrī no plkst. 22.00 līdz 2019. gada 1. janvāra plkst. 04.00 

Gadu mijas balle „Ar prieku sirdī gadu sāc!”. Programmā – dejas ar grupu 
„Brekšupekši”, laimes liešana, zīlēšana zvaigznēs un citi pārsteigumi. 
Omulībai līdzi jāņem groziņš. Galdiņu rezervēšana un biļešu iegāde līdz 
27. decembrim. Ieejas maksa: 6 EUR, ģimenēm ar draugiem no 8 cilvēkiem –  
5  EUR. Pasākumu norises laikā biļešu cena: 10 EUR. Informācija/
pieteikšanās pa tālr. 26168132.
 7. janvārī plkst. 18.00 Auces novada iedzīvotājas Ilzes Reihas 

fotoizstādes „Es Pasauli redzu baltu…” atklāšana kopā ar autori. Izstāde 
apskatāma līdz 7. februārim.
 9. janvārī plkst. 17.00 Latvijas animācijas filmu klasiķes Rozes Stie

bras filma „Saule brauca debesīs”. Ieejas maksa: 1 EUR.
 9. janvārī plkst. 19.00 romantiska filma „Jaungada taksometrs”. Re

žisors: Māris Martinsons. Ieejas maksa: 3 EUR. Biļešu iegāde pirms seansiem. 
Lūgums ņemt vērā, ka turpmāk filmu seansi būs plkst. 17.00 un 19.00.
 15. janvārī plkst. 18.30 cikla „Septiņas sirds sarunas” ceturtā no

darbība. Tēma: „Kā noteikt savas robežas, un ko darīt, ja esi pārkāpis 
cita”. Nodarbību vada Antra SlokaJakovļeva, Mag.psych, eksistenciālā 
psihoterapeite. Dalības maksa: 10 EUR. Ir iespēja pievienoties nodarbību 
ciklam, piesakoties pa tālr. 26168132.
 17. janvārī plkst. 18.30 iepazīšanās nodarbība Sociālo balles deju 

kursu piedāvājumā. Deju pasniedzēja Santa Sakne. Dalības maksa: 3 EUR.
Pieteikties pa tālr. 26168132 vai rita.barona@kultura.auce.lv līdz 15.01.2019.
 23. janvārī plkst. 18.30 pašizziņas prakses „Ceļš pie sevis” bezmaksas 

iepazīšanās seminārs.
Piedāvātās tēmas:
– Kā sevi var atveseļot ar dabīgām metodēm;
– Kā atklāt un izmantot savu dziedinošo spēku, enerģiju un zināšanas, 

lai atbrīvotos no nebūšanām, slimībām, nemiera;
– Kā atgūt veselu garu, spēcīgu veselību un jaunu skatījumu uz dzīvi.
Par nodarbībām stāstīs Ojārs Stalts – prakses vadītājs. Vairāk informā

cijas: www.patssev.lv,  pieteikties pa tālr.  26168132  vai rita.barona@kultu-
ra.auce.lv līdz 21.01.2019.

Bēnes Tautas namā (Ingrīda Rozenfelde,  28295001)

 15. decembrī plkst. 17.00 koncerts „Tik balts...”. Piedalās Anitas Dūmas 
vokālās studijas  „Solo Plus” audzēkņi. Ieeja: bezmaksas. Ikviens mīļi gaidīts!
 16. decembrī pulksten 14.00 literātes Māras Hornas grāmatas „Neiz

lēmības cena” atvēršanas svētki. Iespēja iegādāties arī nupat iznākušo lite
rātes Lata romānu „Atgriešanās Dzimtenē”. Ikviens sirsnīgi aicināts!
  22. decembrī plkst. 14.00 teatralizēta rotaļu programma „Pelēna pirmie  

Ziemassvētki” visiem Bēnē deklarētajiem pirmsskolas vecuma bērniem. 
  29. decembrī plkst. 21.00 Svētku balle ar Agri&Aivaru. Ieejas mak-

sa: 3 EUR. Lūdzu, rezervējiet vietas pie galdiņiem, zvanot I. Rozenfeldei  
līdz 28. decembrim!
  4. janvārī plkst. 15.00 Rozes Stiebras animācijas filma „Saule brauca 

debesīs”. Ieejas maksa: 2 EUR. Filma veidota pēc folkloras motīviem, tās 
spraigos notikumus apdziedājuši Juris Kaukulis un „Jauno Jāņu orķestris”. 
  13. janvārī plkst. 16.00 režisora Māra Martinsona filma  – komēdija 

„Jaungada taksometrs”. Ieejas maksa: 3 EUR. Tajā izpalīdzīgs taksometra 
vadītājs Vecgada vakarā jau gandrīz beidzis maiņu, kad aizmugurējā sēdeklī 
nejauši atstātā Jaungada dāvana liek viņam atcerēties raibo svinētāju kompāniju, 
kura tai vakarā viesojusies viņa automobilī– kašķīgu pāri, pagurušu Salaveci, 
trokšņainus ķekatniekus, satrauktu līgavaini un pat gaidībās esošu grūtnieci. 
  25. janvārī plkst. 20.00 STANDUP komēdija „HUMORS PA 

LATVISKI”. Komiķis Maksims Trivaškēvičs, viens no aktīvākajiem vietējās 
komēdijas scēnas pārstāvjiem, piedāvās savus labākos pēdējo pāris gadu 
laikā sarakstītos jokus! Ieejas maksa: 2 EUR.

Īles Tautas namā (Sintija Liekniņa,  26133629)

 22. decembrī plkst. 10.00 svētku uzvedums bērniem „Rūķiem 
prieks, ja sniegs”.

Lielauces Tautas namā (Dace Čunka,  26566440)

 No 20. decembra līdz 15. janvārim tukumnieces Dzidras Anševicas 
cimdu izstāde „Cik skujiņu eglītē, tik raibumu cimdiņā”. 
 22. decembrī plkst. 16.00 svētku uzvedums bērniem „Rūķiem 

prieks, ja sniegs”.
 22. decembrī plkst. 19.00 Ziemassvētku koncerts „Sniegpārslu virpulī”.
 13. janvārī plkst. 12.00 atceres brīdis pie O. Kalpaka pieminekļa.

Ukru Tautas namā (Gunta Razdovska,  67329236)

 Līdz 21. decembrim apskatāma izstāde „Eltermaņu dzimtas mākslinieki”.
 16. decembrī plkst. 15.00 koncerts „Zem brīnuma spārniem”. Kon

certā piedalās Vītiņu Tautas nama amatiermākslas kolektīvi un Auces vidus
skolas bērnu vokālais ansamblis „Sienāzēni”. Ieeja: bezmaksas.
 22. decembrī plkst. 12.00 svētku uzvedums bērniem „Rūķiem 

prieks, ja sniegs”.
 29. decembrī plkst. 21.00 balle „Starp Ziemassvētkiem un Jauno 

gadu”. Ieejas maksa: 4 EUR.
 No 8. janvāra līdz 31. janvārim Bēnes Mūzikas un mākslas skolas 

audzēkņu darbu izstāde.

Vecauces pilī (Inese Kaminska,  29195959) 

 20. decembrī plkst. 19.00 Kaspars Markševics un Jenny May Ziemas
svētku koncertprogrammā „Ar mīlestību sirdī”. Koncerts iecerēts kā sirsnīgs, 
klusināts, skaistas mūzikas piepildīts pārdomu brīdis Ziemassvētku priekšvaka
rā.  Ieejas maksa: 10 EUR. Biļešu iegāde www.bilesu paradīze.lv un Vecauces pilī. 
Pils kafejnīca būs atvērta no plkst. 18.00.

Vītiņu Tautas namā (Raisa Adamaite,  25976679)

 22. decembrī plkst. 14.00 Jelgavas jaunie aktieri bērnus priecēs ar 
uzvedumu „Rūķiem prieks, ja sniegs”. 

*Informācija par pasākumu sākša nās laiku, ieejas maksu var tikt precizēta 
afišās un novada mājaslapā.

1. novembrī sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols fiziskai personai par 
īpašuma teritorijas Amatnieku ielā, Aucē, 
nekopšanu atbilstoši Auces novada pašval
dības saistošo noteikumu prasībām.

1. novembrī pašvaldības policijā saņem
ta informācija par to, ka Ķevelē agresīvs 
suns uzbrucis citam sunim un to sakodis. 
Uz notikuma vietu izbrauca pašvaldības po
licijas darbinieki, noskaidroja faktus un uz
sāka administratīvā pārkāpuma lietvedību.

1. novembrī plkst. 18.05 saņemta in
formācija par to, ka nepieciešama policijas 
darbinieku klātbūtne, lai kādā dzīvoklī Bē
nes pagastā iekļūtu VUGD un NMPD dar
binieki. Iekļūstot dzīvoklī, tika konstatēts, 
ka tur esošā persona ir mirusi. Notikuma 
vietā ieradās Valsts policijas darbinieki.

Novembrī izteikti brīdinājumi vairā
kām personām, kuras vadīja velosipēdus 
pa Raiņa ielu un Lauku ielu Aucē un Sni
ķeres ielu Bēnē nepietiekamas redzamības 
apstākļos bez iedegtiem gaismas lukturiem 
un nelietoja apģērbu ar labi saskatāmiem 
gaismu atstarojošiem elementiem.

2. novembrī plkst. 17.20 pašvaldības 
policijā saņemta informācija, ka Raiņa ielā, 
Aucē, uz ielas atrodas iereibusi persona, 
kura uzmācas garāmgājējam. Uz norādīto 
vietu izbrauca pašvaldības policijas darbi
nieki, bet nevienu personu nesastapa. Ap
sekojot tuvāko namu pagalmus, vienā no 
tiem policijas darbinieki sastapa iereibušu 
vīrieti, kurš paskaidroja, ka uz ielas bijis 
strīds ar sev pazīstamu cilvēku. Domstar
pības atrisinātas un izšķīrušies. Ar personu 
tika veiktas pārrunas.

6. novembrī plkst. 9.20 tika saņemta 
informācija par to, ka kāda iedzīvotāja ne
atverot durvis pasta darbiniekam. Ierodo
ties norādītajā vietā, pašvaldības policijas 
darbinieki caur logu redzēja sievieti, kura 
gulēja gultā un ar žestiem rādīja, ka nevar 
piecelties. Policijas inspektors izņēma loga 
rūti, iekļuva dzīvoklī un  atvēra tā durvis 
no iekšpuses. Par situāciju tika informēti 
Sociālā dienesta darbinieki.

7. un 9. novembrī vairākiem automa

šīnu vadītājiem izteikts brīdinājums par 
apstāšanās un stāvēšanas noteikumu neie
vērošanu Aspazijas laukumā Aucē un Sta
cijas ielā Bēnē.

8. novembrī sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols fiziskai personai par 
to, ka piederošais suns atradies ārpus īpa
šuma teritorijas Vītiņu pagastā un uz pub
liski lietojama ceļa sakodis citu suni, kuru 
īpašniece vedusi pavadā.

9. novembrī plkst. 19.15 saņemta in
formācija par to, ka Vecauces parkā atrodas 
persona, kura atsakās pildīt Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības brigādes darbi
nieku norādījumus. Norādītajā vietā iera
dās pašvaldības policijas darbinieki, kuri 
sastapa NMP personālu un vīrieti, kurš 
sēdēja uz zemes un atteicās kontaktēties ar 
NMP personālu. Pēc NMP aizbraukšanas 
vīrietis piecēlās un policijas darbiniekiem 
paskaidroja, ka paslīdējis un pakritis un 
palīdzība nav nepieciešama. Persona pat
stāvīgi devās uz savu dzīvesvietu.

10. novembrī saņemta informācija 
par to, ka Vītiņu pagasta teritorijā mežā 
izmesti dažādi telpu remonta atkritumi. 
Norādītajā vietā ieradās pašvaldības polici
jas darbinieki, kuri, aplūkojot atkritumus, 
guva norādes par iespējamo atkritumu 
izcelsmes vietu. Tika noskaidrota vainīgā 
persona, kura atkritumus no meža aizvāca.

12. novembrī plkst. 16.25 pašvaldības 
policijā saņemta informācija par to, ka jau 
krēslot sākušajā Vecauces parkā pie koka 
atrodas vīrietis. Norādītajā vietā ieradās 
pašvaldības policijas darbinieki un konsta
tēja, ka vīrietis ir nosalis, ilgstoši atrodoties 
laukā. Pats vīrietis paskaidroja, ka kopā ar 
citām personām lietojis alkoholiskos dzē
rienus, pēc tam apsēdies pie koka un aiz
midzis, kur viņu pamanījuši garāmgājēji. 
Persona tika nogādāta savā dzīvesvietā.

14. novembrī plkst. 9.25 pašvaldības 
policijas darbinieki konstatēja, ka Kap
sētas ielā  13, Aucē, stāvēšanai novietota 
automašīna, kura daļēji atradās stāvvietai 
blakus ierīkotajā zālājā. Policijas darbinie
ki noskaidroja personu, kura vadījusi auto
mašīnu, veica pārrunas un izteica mutisku 
brīdinājumu par Auces novada saistošo 
noteikumu prasību neievērošanu.

14. novembrī plkst. 12.15 pašvaldības 

policijas darbinieki Jelgavas ielā, Bēnē, pa
manīja divas skolas vecuma personas, kuras 
smēķēja ārpus mācību iestādes teritorijas. 
Tika noskaidrots, ka abas personas ir ne
pilngadīgas, tādēļ pašvaldības policijā tika 
uzsākta administratīvā pārkāpuma lietve
dība par Bērnu tiesību aizsardzības likumā 
noteikto ierobežojumu neievērošanu.

20. novembrī pašvaldības policijas 
epastā saņemta informācija par iespēja
mu apstāšanās un stāvēšanas noteikumu 
pārkāpumu Akadēmijas ielā, Vecauces pa
gastā. Norādītajā vietā ieradās pašvaldības 
policijas darbinieki un konkrētajā brīdī ne
vienu pārkāpumu nekonstatēja. Veicot vie
tas apskati, policijas darbinieki ievēroja, ka 
epastā norādītie vietas apstākļi neatbilst 
konkrētajai vietai. Veicot apkārtējo iedzī
votāju aptauju, tika noskaidrots, ka norā
dītajā vietā informācijā minētā automašīna 
nekad nav redzēta.

21. novembrī izteikts brīdinājums per
sonai Parka ielā, Aucē, par to, ka īpašuma 
teritorijā dedzinājusi dažādus atkritumus.

22. novembrī izteikti brīdinājumi di
vām personām Vītiņu pagastā par to, ka 
nav noslēgti līgumi par atkritumu apsaim
niekošanu, kā tas noteikts Auces novada 
pašvaldības saistošajos noteikumos.

26. novembrī pēc plkst. 16.00 kādai 
personai Sniķeres ielā, Bēnē, bija radušās 
veselības problēmas. Pēc tam, kad Neat
liekamās medicīniskās palīdzības brigādes 
darbinieki personai bija snieguši medicīnis
ko palīdzību, pašvaldības policijas darbinie
ki šo personu nogādāja tās dzīvesvietā.

28. novembrī plkst. 19.50 saņemta in
formācija par to, ka „Ražotājos” kādā dzī
vojamā mājā notiek konflikts starp vairā
kām personām. Uz norādīto vietu izbrauca 
pašvaldības policijas darbinieki un kon
statēja, ka alkoholisko dzērienu lietošanas 
laikā radušās domstarpības starp vairākām 
personām. Policijas darbinieki veica pārru
nas un konflikta dalībnieki devās uz savām 
dzīvesvietām.

Novembrī izteikti vairāki brīdinājumi 
automašīnu vadītājiem par apstāšanās un 
stāvēšanas noteikumu neievērošanu Aucē.

Jānis Pikšens
Pašvaldības policijas priekšnieks 

Noskaidroti „Auces novada 
draudzības kausa 2018” uzvarētāji 

Kad visur Latvijā virmoja svētku noskaņa,  arī Aucē 17. novembrī spor-
tiskā garā un svētku noskaņās Auces vidusskolas sporta zālē tika aizvadīts 
„Auces novada draudzības kauss 2018” basketbolā. 

Šogad draudzības kausa turnīrā uz trešā goda pjedestāla pakāpiena kāpa ko
manda  „ĪLE” – Gatis Kobzars, Edgars Kusiņš, Armands Guļaško, Ritvars Balcers, 
Mārtiņš Straujais, Edvards Miķelsons, savukārt otrās vietas ieguvēji uz goda pje
destāla pakāpiena bija komanda „AUCE” – Gvido Bulvāns, Madars Dreimanis, 
Raitis Cacko, Edijs Feldmanis, Dāvis Nesters. Uz augstākā pjedestāla pakāpiena 
kāpa uzvarētājkomanda „PENKULE” – Teodors Eduards Valteris, Ulvis Milihs, 
Matīss Hartmanis, Artūrs Stanga, Andis Šļumba. Paldies dalībniekiem par dalību 
šajā pasākumā, un uz tikšanos atkal citos sporta pasākumos!

Guntis Strazdiņš, sporta organizators
Foto no pasākuma arhīva 

Sudraba godalgas ieguvēji. 

Pasākums „Esi aktīvs, pavadi laiku brīvā dabā”, kura mērķis 
bija veselīga dzīvesveida veicināšana ikdienā, notika 25. no-
vembrī, kad Auces pilsētā tika izveidota īpaša trase ar orien-
tēšanās elementiem. Distances kopējais garums bija 4 km un 
katrs dalībnieks varēja to veikt sev vēlamajā veidā – ejot, soļo-
jot, nūjojot vai skrienot savā tempā ar atzīmēšanos izvietotos 
orientēšanās kontrolpunktos. 

Kopā distancē devās 26 dalībnieki, jaunākajam dalībniekam – 
8 gadi, savukārt vecākajam – 79. Orientēšanās bija sadalīta četrās 
trasēs, sporta kategorijā bija jāpieveic 4 km, amatieru – 3 km, bēr
nu – 1 km, kā arī iesācēju, kur bija noteikts kontrollaiks 1 h bez 
noteiktas kontrolpunktu secības. Tā kā Aucē šāda veida sacensības 
bija pirmo reizi, tad sarežģītākais bija tieši kartogrāfijas sagatavo
šana, jo dalībnieki katrā no kontrolpunktiem atzīmējās, izmanto
jot speciālu IDENT sistēmu. Pieprasītākā bija sporta trase un iesā
cēju. Sporta distancē pirmo vietu ieguva Ainārs Mankus, aiz sevis 
otrajā vietā atstājot Līgu Smilgaini un trešajā – Ivaru Plankais. 

Amatieru distancē uzvaras laurus plūca Iveta Priedīte, aiz se
vis atstājot Dailu Mankus un Kristianu Brahmani, savukārt bērnu 
distancē pirmā finišēja Evelīna Krieva, otrais palika Aigars Krievs, 
trešā – Gunita Košinska. Tautas izvēles distancē ar atrastu 21 kont
rolpunktu uzvarēja Evita ZeltiņaLatiša, dalot pirmo vietu ar Inesi 

Dauginoviču (ar distances laiku 0:39:40), ar pavisam nelielu lai
ka zaudējumu aiz viņām ierindojās Solvita Lomaža ar 21 atrastu 
kontrolpunktu, trešajā vietā atstājot Aldi Resni (0:51:16 distances 
laiks, 21 kontrolpunkts).

Pēc trases pieveikšanas dalībniekiem bija iespēja sasildīties ar 
siltu tēju un stiprināties ar pīrādziņiem. Par izbrīnu man, sporta 
organizatoram, kas cenšas iesaistīt tautu nodarbībās fizisko akti
vitāšu veicināšanai novada iedzīvotājiem, likās, ka šo pasākumu 
apmeklēs daudz vairāk aktīvā dzīvesveida cienītāju un jauniešu, 
kuriem tiek piedāvāta iespēja pavadīt savu brīvo laiku svaigā gaisā 
aktīvās nodarbēs. 

Gribu pateikties Saldus Orientēšanās klubam par jauko un pie
dzīvojumiem interesanto trasi, kas dažam auceniekam parādīja 
Auci no cita skatu punkta.

Sekojiet līdzi sporta projekta aktivitātēm, citiem sportiskiem 
pasākumiem un jaunumiem Auces novada pašvaldības mājasla
pā, pašvaldības Facebook.com kontā un informatīvajā izdevumā 
„Auces Novada Vēstis”! Aktivitātes tiek īstenotas projekta „Auces 
novada iedzīvotāju iesaistīšana veselības veicināšanas un nostipri
nāšanas pasākumos”, Nr. 9.2.4.2/16/I/029, ietvaros.

Guntis Strazdiņš
Sporta organizators

Aucē notika orientēšanās pasākums visai ģimenei 



Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 13. decembris8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti – mēneša otrajā vai trešajā ceturtdienā, 
nākamais numurs iznāks 17. janvārī! 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 1. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts: gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai: 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, kas publicēts novada bez
maksas informatīvajā izdevumā „Auces Novada Vēstis”, lūdzu par to informēt 
sabiedrisko attiecību speciālisti Gitu ŠēferiŠteinbergu (tālr. 22024489, adrese:  
Jelgavas iela 1, Auce, Auces novads, LV3708),  norādot personas vārdu, uzvārdu 
un dzimšanas gadu.

Gaišas domas, stipru veselību un 
mundru ikdienas soli novembra jubilāriem 

vēl Auces novada pašvaldība,  īpaši suminot:

  Intervija

 

Paldies par Jūsu dzīves devumu! 
Vēlam Jums ilgus un saulainus mūža gadus!

Sirsnīgi sveicam 
Auces novadā 

novembrī  dzimušos 
 un deklarētos 

 mazuļus:

Kaut koku galotnēs 
Vēl saules zīds nav vīts,
Kaut vēju kupenās var apmaldīties, 
Bet pavasara jausmu tālais rīts
Sauks aizgājušos gados ieskatīties.

Ir silti dvēselei, tā mieru jūt,
Jo gadu zelmenis par veikto stāsta,
Par darba tikumu, kas nepazūd,
Par mīlestību, kura sildot glāsta. 

  /K. Apškrūma/  

Apsveicam!

LEONORU REDLIHU  94 gadu jubilejā Bēnē,
ŽENIJU CUKURI  92 gadu jubilejā Vecaucē,
RASMU LAVEIĶI  90 gadu jubilejā Vītiņos,

OSVINU FREIMANI  90 gadu jubilejā Ukros,
AINU HOFMANI  85 gadu jubilejā Vītiņos,
ĀRIJU VIĻUMAINI  85 gadu jubilejā Aucē,

MAIJU GRIĶI   85 gadu jubilejā Aucē,
ERNU FELDMANI  85 gadu jubilejā Īlē,

KLAVDIJU STOLU  80 gadu jubilejā Ķieģeļceplī Lielaucē,
JURIJU BORISOVU  80 gadu jubilejā Bēnē,
GAĻINU SALMIŅU  80 gadu jubilejā Aucē,

ELMARU DZALBU  80 gadu jubilejā Vītiņos!

Apsveicam!Eglītei laukmalā salti,
Ziemā tai pazares trīc.
Villaini baltu un mīkstu 
Uzsedzis decembra rīts.
Saule kad pakāpsies augstāk,
Prieks būs man kupenas velt.
Gluži kā tauriņus plaukstās
Sniegpārslu zvaigznītes smelt! 
                        /O. Lisovska/

„Dievs mums visiem ir viens, tikai mēs Viņu katrs savādāk saucam!”

Tuvojas gada visbaltākie, ģimeniskākie un skaistākie svētki – Ziemassvētki. Ziemassvētki 
uzrunā mūsos kādas klusi mītošās ilgas. Tādas dziļas ilgas pēc citādas, skaistākas un labākas 
dzīves. No vienas puses, mums sabiedrībā varbūt pietrūkst ticības, ka dzīvē tā varētu notikt, 
no otras puses, neesam gatavi šo sapni, cerību arī pavisam „norakstīt”. Tikmēr ļauties dzīvei 
kā brīnumam mums bieži vien liedz pašu iekšējās dziņas un ilūzijas, ka tās spējam ar prātu 
kontrolēt. Tāpēc Ziemassvētki daudziem no mums izvēršas par gluži kā pārbaudījumu, kas 
mudina norobežoties vai, gluži otrādi, mesties iztukšojošā patēriņa kultūras trakumā, taču ne 
visās ģimenēs… Kāds tad ir īstais vēstījums, ko, iespējams, šajā pirmssvētku skrējienā daudzi ir 
piemirsuši, – ko mēs svinam Ziemassvētkos? Kristieši svin Jēzus piedzimšanu, citi saulgriežus… 

Mācītājs Indulis Paičs ir teicis: „Par īstiem cilvēkiem kļūstam, mācoties veidot attiecības ar 
citiem un Dievu.” Jāatzīst, ka, atceroties šos vārdus, man uzreiz prātā ienāca tieši KRAPAUSKU 
ĢIMENE no Vītiņiem – gaiša, draudzīga, mīloša trīs bērnu, no kuriem divi jau ir pieauguši, 
kristīgā ģimene, kuru pirmssvētku laikā aicināju uz sarunu par Ziemassvētku tradīcijām viņu 
ģimenē un ne tikai. 

KĀRLI, KRIŠJĀNI un RENĀRU 
Vītiņu pagastā,

DEIVIDU NIKOLASU 
 Aucē

               un viņu ģimenes! 

Ziemassvētkos kristieši svin Jēzus piedzimšanu, 
tradicionālās kultūras piekopēji – gaismas uzvaru 
pār tumsu. Cilvēkam, kuram neviens no virzieniem 
nav pieņemams, bet gribas svētku svinēšanai piešķirt 
būtību, var iestāties apjukums – ko tad svinēt un kas 
Ziemassvētkos ir jāsagaida? Ko Jūsu ģimenei nozīmē 
Ziemassvētki? Kā tos svinējāt bērnībā?

Vidmants: Domāju, ka mums ar Andru un visiem 
kristiešiem domas sakrīt, ka Ziemassvētkos mēs svinam 
Kristus piedzimšanu, bet savienojam to ar laicīgo svinē
šanu – mums ir mājās eglīte, pasniedzam viens otram 
dāvaniņas… Bērnībā vairāk svinējām Jauno gadu ar visu 
„Vecīti” un tā laika tradīcijām. Kristīts arī biju katoļu baz
nīcā, mans tēvs, lai viņam vieglas smiltis, gāja piekalpot 
baznīcā, bet padomju okupācijas gadi to pārtrauca. Mans 
tēvs dzīvoja vienkārša cilvēka dzīvi, uz baznīcu regulāri 
negāja, tāpēc es arī nē, bet vectēvam pie saimes galda virs 
galvas bija Jēzus bilde, tās īsto nozīmi sapratu tikai vēlāk. 

Andra: Es, atšķirībā no Vidmanta, esmu audzināta 
ļoti kristīgā garā jau no bērnības, ticības dāvanu saņēmu 
no savas vecmāmiņas no mammas puses, kura neizlaida 
nevienu dievkalpojumu svētdienās un katru svētdienu no 
Jaunauces gāja uz baznīcu Aucē, pat atstrādājot naktī tās 
stundas, kad nācās atprasīties no darba brigadieriem kol
hozā. Mūs kā bērnus vienmēr ņēma līdz, un pat tēta pieso
lītā filma nespēja konkurēt ar to vecmāmiņas gaišumu un 
mīlestību, kā dēļ mēs gājām ar viņu uz baznīcu, lai arī tēvs 
drusku par to tomēr kreņķējās. Ziemassvētki mums bija 
vieni no gaišākajiem svētkiem ģimenē, vecmāmiņa brauca 
pie mums uz Auci, dāvanas gan viens otram nedāvinājām, 
svētkus svinējām ļoti askētiski, bija noteikts gavēnis, pēc 
dievkalpojuma ēdām svētku mielastu no atļautajiem pro
duktiem, neiztrūkstoši uz galda klājot baltu galdautu  un 
sienu, pasniedzot kallēdas, ko mamma dalīja pēc lūgšanas, 
un dziedot Ziemassvētku dziesmas – tādi bija mūsu ģime
nes Ziemassvētki, lielāko daļu tradīciju saglabājam arī ta
gad. Ziemassvētkos ir jāgaida Dieva bērniņa piedzimšana, 
kas mūs atpestījis, kuram pateicoties varam cerēt uz mūžī
go dzīvošanu, priecājamies par viņa nesto gaismu pasaulē, 
tāpēc jau arī Ziemassvētkos dedzam svecītes kā gaismas 
simbolu, ienesam mājās eglīti kā laba un ļauna atpazīšanas 
simbolu un mūžīgās dzīvības simbolu.  

Nenoliegsim, ka mūsdienās pastāv dāvanu kults. 
Kas ir īstās Ziemassvētku dāvanas? Vai tās var nolikt 
zem eglītes?

Vidmants: Dāvanas pašas par sevi, ja dāvinātas no 
sirds, nav nekas slikts. Ja tā dāvana ir tikai pienākuma 
pēc, tad tā ir akla skriešana līdzi laikam un reklāmām, 
kas pirms svētkiem ir pilnas malas! Īstā dāvana ir Kris
tus piedzimšana! 

Andra: Trīs Austrumu gudrie jau arī nesa dāvanas 
Dieva bērniņam, Svētais Nikolajs apdāvināja trūcīgos, 
tāpēc dāvināšana, ja tā ir pa īstam un no visas sirds, ir 
ļoti svētīga lieta. Priekā gribas dalīties, savus tuvos cilvē
kus gribas iepriecināt, un tas nav nekas slikts…, var jau 
būt, ka man dažreiz par daudz gribas dāvināt un dot…

Vidmants: Pie kā tad tie Austrumu gudrie gāja? – 
Pie Dieva bērniņa ciemos ar dāvanām gāja… Vai mēs 
ejam pie Dieva ar savām dāvanām? Daudz jau no mums 
neprasa – dzīvot pēc baušļiem un aiziet uz baznīcu! Kur 

tad pazūd tie cilvēki no baznīcas, kad savus bērnus ir 
nokristījuši? Labi vēl, ja uz lielākajiem kristīgajiem svēt
kiem aiziet uz baznīcu…

Kā Jūs viens otru atradāt? 
Andra: Mēs esam klasesbiedri. Ievēroju viņu tieši sko

lā 8. klasē, cik viņš labi mazgāja klasi! Neviena meitene 
tik laba neprata mazgāt kā viņš, un tad es padomāju: „Ak, 
cik labs tāds vīrs un bērnu tēvs maniem bērniem būtu…”

Vidmants:  Bet tad pēc skolas es aizgāju armijā, 
Andru no jauna satiku liktenīgajā ballē Bungās. Var 
jau saukt to satikšanos par likteni vai Dieva gribu, bet 
31.  decembra Jaungada balle bija tā, kur es viņu atkal 
pēc skolas laika ieraudzīju! 

Andra: Un man tik šausmīgi negribējās iet uz to balli, 
bet mamma manu māsu vienu pašu nelaida, tāpēc nācās 
iet līdzi. Es pat biju domājusi palikt pie māsas draudzenes, 
lai tā mamma domā, ka eju līdzi uz balli, bet beigu beigās 
tomēr aizgāju arī uz to balli un satiku Vidmantu, un jau 
pēc 8 mēnešiem – augustā – svinējām kāzas. 

Vidmants: Nu jā, Bungās tajā laikā tika rīkotas dise
nes, pirms armijas tur tās pat spēlēju. Tieši pēc atgriešanās 
no armijas draugs atkal uzprasīja, vai nevaru paspēlēt, tā
pēc tur tajā Vecgadā nokļuvu, ar divriteni pa ledu braucu 
uz balli. Un Andru pirms tam, fotoalbumu šķirstot, tieši 
atcerējos, nodomājot – viņa nu gan būtu laba sieviņa…
Patiku skolas laikā ar’! Un tā nu es viņu uzlūdzu uz deju 
un nu jau 28 gadus kopā dejojam! Bet vienu gan jāsaka, 
mīļie puiši, sievietes izvēlas sev vīrus, nevis vīrieši sievas, 
jo, ja sieviete pateiks nē, nemūžam nebūs sieva!

Andra: Bet es nebūtu ar Vidmantu precējusies, ja viņš 
nebūtu piekritis laulāties baznīcā! Domāju, ka nobīsies 
no grēksūdzes… Un Vidmantu man arī iedeva Dievs, jo 
katru vakaru, kad skaitīju lūgšanu jaunībā, to pieminēju. 

Vidmants: Bet redz’, ka nenobijos tomēr, iznākot ārā 
no baznīcas Jelgavā, kur aizbraucu līdzi paskatīties, kā 
tur ir, sapratu, ka jāprecas.

Kristietība, šķiet, nozīmē viscaur iemiesot reliģi-
ju – saprast, kas ir Dievs, ko nozīmē Dieva valstība, 
kā tajā būt un to piedzīvot. Andra vecmāmiņa bija tā, 
kura viņai atvēra Dieva pasauli, Vidmant, kā Jūs pie-
vērsāties reliģijai?

Vidmants: Tā kristīgā vajadzība jau iekšā „sēž” 
mums visiem, tikai jautājums, kā to saprast un sevī at
klāt. Man laikam tā apziņa par Dieva valsti nāca kopā 
ar sieviņu, pēc tam uzrunāja katoļu draudzes priesteris 
Zviedrāns. Bet es arī šobrīd nevaru apgalvot, ka esmu pil
nīgs kristietis, man līdz pilnībai vēl ir ļoti tālu. 

Andra: Jā, es arī noteikti nevaru apgalvot, ka esmu 
sasniegusi kristīgās ticības pilnību. Tad būtu jādzīvo ab
solūtā paļāvībā uz Dievu, man tomēr vēl ik pa laikam 
iezogas prātā vēlme kontrolēt kādu situāciju, kā būtu, 
ja būtu – tas būtu jāizslēdz no prāta un jāpaļaujas uz 
Dievu. Arī laikā, kad gaidīju Jēci, baidījos, vai viss būs 
labi, tomēr neesmu jauna mamma, vairāk sevi jāieliek 
Dieva rokās… Dzīvot paļāvībā uz Dievu nozīmē arī 
to, ka mums jāpriecājas par visu, kas ar mums notiek, 
arī pārbaudījumi tiek uzlikti, lai cilvēks kļūtu stiprāks, 
mums pietrūkst pazemības, mums sevi jāspēj slāpēt arī 
situācijās, kad tik ļoti gribas uzsvērt savu „es”. 

Vidmants: Vispār cilvēka lielākais ienaidnieks ir 

mēle! Man Dievam jāpateicas par vi
sām dāvanām, ko viņš man devis, tas, 
ko es zinu un protu, man ir no Dieva, 
strādājot un mācoties tās ir pilnvei
dotas. Bez paļāvības uz Dievu laikam 
būtu grūti. Paļāvība palīdz pieņemt 
dzīvi tādu, kāda tā ir… Arī man kād
reiz bija grūti govi uz kautuvi nodot, 
tagad esmu pieņēmis, ka tā notiek, tas 
ir darbs. Es nevaru ietekmēt, lai lauki 
neizdeg, bet pavisam tukšā jau Dievs 
neatstāj…

Kā izvēlējāties savu nodarboša-
nos? 

Andra: Vispār es gribēju kļūt par 
juristi, bet, tā kā iestājeksāmens bija 
arī svešvalodā, sapratu, ka nav vērts 
pat mēģināt, jo vācu valoda man ne 
visai labi padevās. Tā kā vecākiem 
bija nosacījums, ka augstākā izglītība 
ir jāiegūst, izvēlējos Medicīnas fakul
tāti. Nozare gan ir nejauša, jo rezi
dentūra nebija obligāta, bija pēc 5 gadu nostrādāšanas 
jākārto nozares sertifikāts. Pēc Kristapa piedzimšanas 
iestājos rindā Dobeles slimnīcā, bet brīvu vietu nebija, 
tad pēc kāda laika vietas atbrīvojās pat 3 nozarēs, par ko 
nejauši uzzināju tad, kad biju aizbraukusi pie zobārsta – 
otolaringologs, ķirurgs un pneimonologs, izvēlējos to, 
kur nav jāgriež. 

Vidmants: Man visu uzsāka mamma, kura visā tajā 
saimniecības darbā ievilka, bet lauku cilvēks esmu  jau 
no bērnības! Izmācījos par dārznieku, bet kolhozā tādu 
speciālistu nevajadzēja, strādāju par noliktavas pārzini. 
Vēlāk savā saimniecībā darīju visus darbus,  mežā zāģē
ju, braucu ar traktoru, smago mašīnu un ko tik vēl ne! 
Bez darba jau nekas nebūtu…  

Kā visi lieli svētki, arī Ziemassvētki tiek lielā mērā 
komercializēti un tādējādi izmantoti kaut kādiem 
citiem mērķiem, nekā tas sākotnēji ir bijis. Kā, Jūsu-
prāt, to mainīt? 

Andra: Tas pašam katram ir jāsajūt, neviens otra sirdī 
nevar ielīst un tur ielikt ticību vai sapratni par svētku īsto 
būtību…

Vidmants: Tas, ko es teikšu, varbūt skanēs bries
mīgi, bet laikam jānotiek kādai katastrofai, lai visi cil
vēki atkal kļūtu cilvēcīgāki. Lai Dievs stāv mums klāt, 
bet mantrausība šobrīd pasaulē ir vienkārši zaudējusi 
jelkādu kontroli… Mums ir jāpateicas Dievam par to, 
kas mums ir, nevis jālūdz, lai viņš mums kaut ko dod, un 
cilvēkiem vienreiz jābeidz gausties, bet jāvēršas pie Dieva, 
viņš tiešām mīl visus!  

Bet vai varat iedomāties, ka bērniem Ziemassvēt-
kos nebūtu nevienas pašas dāvanas?

Vidmants: Tas būtu skumīgi… Jautājums, cik un kā
das ir tās dāvanas? Vai vajag izpildīt visas bērna kaprīzes? 

Andra: Bērni ir mūsu lielākā bagātība, viņu lielākā 
bagātība ir mīloši un rūpīgi vecāki, bet dāvanas svētkos 
ir kā papildinājums, lai bērna sirsniņu iepriecinātu.

Gada nogalē tiek organizētas daudzas labdarības 
akcijas, kas, iespējams, izmanto šo Ziemassvētku lai-
ku, kad cilvēki kļūst dāsnāki, atvērtāki un labprātāk 
ziedo. Arī tas vienā brīdī var nogurdināt. Kā Jūs vēr-
tējat pirmssvētku labdarības akcijas un ziedošanu, zi-
not, ka ik pa laikam atbalstāt gan pensionāru biedrību 
„Mežābele”, gan sniedzat dāsnu roku līdzcilvēkiem?

Andra: Par īstu labdarību skaļi nerunā! Vidmants 
jau man pa retam tos spārnus aplauž, es noteikti gribē
tu darīt vairāk, jo labdarība nav tikai naudas vai dāvanu 
ziedošana svētku reizēs… Cilvēkiem bieži vien trūkst 
vienkārši uzmanības, mīļuma un sirdssiltuma, nevis 
dāvanas… 

Vidmants: Es vairs nereaģēju uz svētkiem kā labda
rības iemeslu… Lai par mani runā mani darbi, un man 
nevajag skaļu pateicību. 

Daudz svētku laikā runājam arī par piedošanu, 
2. Adventes svecīte arī tiek iedegta par piedošanu. Tas 
skan vienkārši – piedot, taču kā ir patiesībā? Ko Jums 
ir visgrūtāk piedot? 

Andra: Šķiet, šobrīd nekāda rūgtuma sirdī man nav, 
bet dzīvē ir bijis, protams. Ar prātu var piedot ātri, bet 
ne ar sirdi. Man nācies daudz domāt, līdz spēju piedot, 
palaist sāpi prom, un tikai pēc sarunām ar priesteri, kurš 
teica, ka ar sirdi būšu piedevusi tikai tad, kad spēšu ar 
šo cilvēku palikt divatā istabā, spēju piedot arī ar sirdi. 

Vidmants: Visgrūtāk piedot ir nodevību… Ļaunu 
prātu ne uz vienu neturu, piedot varu, bet aizmirst ir 
grūti. Bet vispār es katram ieteiktu izlasīt Dieva bauš
ļus kopā ar paskaidrojumiem – ja mēs tos visi ievērotu, 
pasaule būtu daudz, daudz reižu labāka! Un lai man pie
dod tie cilvēki, kuriem esmu nodarījis ko sliktu!

Šogad Jūs devāties uz Svēto zemi – Jeruzalemi, vai 
atradāt to, pēc kā uz turieni devāties? 

Andra: Man vienkārši gribējās šo Svēto zemi redzēt 
savām acīm, iziet Kristus ceļu. Es ļoti gribētu tur pabūt 
daudz mazākā cilvēku lokā, bet tas laikam nav iespē
jams, jo uz turieni dodas ļoti daudz kristiešu no visām 
pasaules valstīm. 

Vidmants: Gribēju ar basām kājām izstaigāt tās 
svētās vietas, bet tas, protams, nebija iespējams, viss jau 
pirms vairākiem simtiem gadu mainījies, pārbūvēts, 
taču priecājos, ka vispār piekritu sievas iniciatīvai un 
aizbraucu, man nepatīk pa pasauli dauzīties. 

Pastāstiet, lūdzu, kas Jūs visvairāk pārsteidza Je-
ruzalemē? 

Andra: Mani pārsteidza tas, ka vienā baznīcā var būt 
tik daudz konfesiju – katoļu, pareizticīgo un citu, taču 
katrs notur savu dievkalpojumu. Žēl, ka nevar būt vi
siem kopīgi rīkoti svētbrīži… Vēl interesanti, ka sievietes 
ļoti daudz brauca ar automašīnām kopā ar bērniem, bet 
strādājošus redzējām pārsvarā vīriešus, nevis sievietes.

Vidmants: Pārsteidza tas, cik ļoti viņi mīl visus 
bērnus, bērniem tiek veltīta īpaša uzmanība! Visur, kur 
vien gājām, priekšroka ir ģimenēm ar bērniem, viņiem 
dāvina dāvaniņas, uzmundrina, smaida un uzrunā. Un 
vēl – vietā, kur dzimis Pestītājs, pašu kristiešu ir maz… 

Ko Jūs gribētu vēlēt līdzcilvēkiem novadā?
Vidmants: Mīļie, esiet kā bērni, jo bērniem pieder 

Debesu valstība! 
Andra: Mīlēsim Dievu no visas sirds un savu tuvāko 

kā sevi pašu! 
Sirsnīgs paldies par sarunu. Lai Jums sirdssilti 

Ziemassvētki un svētīgs Jaunais gads!  
Mācītājs Paičs ir teicis: „Jēzus piedzimšanas galve-

nais vēstījums ir, ka Dievs mūsu dzīvē ir sastopams un 
pieejams. Viņš nāk pie mums caur ikdienišķām lietām, 
un mēs paši vislabāk varam pilnveidoties un augt kā 
pilnvērtīgi cilvēki tieši savā ikdienas dzīvē.” Vēlu vi-
siem „Auces Novada Vēstu” lasītājiem ieklausīties 
Ziemassvētku vēstījumā un katru dienu sākt kā labā-
kiem cilvēkiem! Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu, 
veselīgu Jauno gadu! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Foto no Krapausku ģimenes fotoalbuma 

Krapausku ģimene Jeruzalemē.


